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Adjon Isten bátorságot,
megölelni a világot,
magunkat, egymást szeretni,
úton lenni, menni, menni,

Angyalokkal vándorolni,
göröngyök között botolni,
elfáradni, megpihenni,
nem mozdulni, csak úgy lenni,

Hazatérni, megérkezni,
a száguldást lefékezni,
áldott csendbe burkolózni,
otthonosan kinyújtózni,

A szerelmet pátyolgatni,
ölelésben nem lankadni,
szelíd szóból csokrot fonni,
nagy szavakból gyököt vonni,

Szaporodni, sokasodni,
a stafétát tovább adni,
a családban elidőzni,
unokákkal kergetőzni,

A csodákon csodálkozni,
jobb világér’ fohászkodni,
kicsinyekhez lehajolni,
tévelygőket pásztorolni,

Reggel vígan megébredni,
reményeket dédelgetni,
este csendben megpihenni,
imádsággal ágyat vetni,

Álmodozva tervezgetni,
rosszér’ csak jóval fizetni,
barátságér’ tűzbe menni,
Isten tenyerén pihenni,

Kudarcainkon nevetni,
ami másé, elengedni,
fázós lelkünk melengetni,
kutya kedvünk elkergetni,

Betlehemet nem feledni,
a kis Jézust ölbe venni,
örök gyermeknek maradni,
álmaink nem megtagadni,

Egymás terhét is hordozni,
imádkozni meg dolgozni,
játszani, mi élet, halál,
míg a Gazda ránk nem talál,

Adjon Isten bátorságot,
megölelni a világot,
könnyek helyett boldogságot,
egy tenyérnyi mennyországot!

Imádságos szeretettel és Isten áldásával élhető és szívet melengető új esztendőt kíván barátainak és 
szeretteinek.

Simon István, református lelkész (Isten inasa) 2024



Az egylet éves munkájának jelképes zárá-
sa az a vacsora, amit rendszerint a két 
ünnep között tart – több év óta, hagyo-
mányosan. Ezen elsősorban támogatóin-
kat, segítőinket és persze munkatársain-
kat látjuk vendégül. Ilyenkor egy nagy, 
hangos asztalként ülünk össze, a vidám 
társaság pedig egy kellemes estét tölt 
együtt. Ez most is így történt, és nagy 
örömünkre kifejezetten sokan döntöttek 
úgy, hogy csatlakoznak hozzánk az 
Aranyfácán étteremben.

KelemenDorottya 

Köszöntővel kezdődött
Az este egy beszéddel vette 

kezdetét, amit az egylet elnöke, 
András Ferenc tartott. Összefog-
lalta benne az elmúlt hónapok 
legnagyobb történéseit és tanul-
ságait. Az online területen több 
fejlesztést is sikerült megvalósí-
tanunk, pl. a weboldalunk, amely 
napról – napra hozz friss tartal-
makat, nincs hétvége, ünnepnap, 
amikor ne találkozhatnánk itt 
legalább napi egy új cikkel.

Az őszi hónapokban újdon-
sággal jelentkeztünk, debütált a 

podcast műsorunk, a POP, vagy-
is a Part-Oldalak Podcast. Emel-
lett elindult a TikTok oldalunk, 
sőt, minden hónapban egy–egy 
élő adással is jelentkeztünk Vé-
leménysáv címmel. Az új olda-
lak lehetőséget nyújtottak arra, 
hogy szélesebb közönséggel is-
mertessük meg a munkánkat, 
és ezzel együtt Dunaföldvár éle-
tét, ráadásul új típusú műsoro-
kat is készítettünk.

Egy csattanó ígéretével ültünk 
le december 29-én este, és ezt 
most is megígérhetem kedves 
olvasóinknak. Amikor belevág-
tunk az új tartalmak gyártásába, 
még nem is sejtettük, hogy mi-
lyen eredményes lesz a törekvé-
sünk. Néhány hónapja több 
mint 6000-en nézték meg azt a 
rövid videónkat, amiben gólt 
rúgnak a földvári focistáink a 
Ferencváros TC II kapujába, az-
tán hasonlóképpen szép nézett-
séget hozott a Béke tér 1-ről ké-
szült vlogunk.

A fiatalok szeretik a TikTok 
videóinkat, velük egy teljesen 

Viszlát 2023!
Támogatóinkkal búcsúztattuk az évet

új csoportot értünk el. Amikor a 
karácsonyi tanodás rendezvé-
nyen jártam, a gyerekek azt sut-
togták: „Ő a TikTokos lány!”.

Az év vége több szempontból 
is eredményes volt, helyenként 
számunkra is meglepő eredmé-
nyekkel, amelyek számokban is 
mérhetőek. Decemberben egy 
háromrészes videót közöltünk, 
amiben Anikó Rétesezőjében 
rétest és hókiflit készítettünk. 
Ennek a videónak a nézettsége 
olyan szinten felrobbant, amire 
egyáltalán nem számítottunk, 
percek alatt ezresével nőttek a 
megtekintések, amikor ezeket a 

Üléstermi 
tudósítások
Dunaföldvár Város Önkormányzatának 
Képviselő-testülete 2023. december 
19-én tartotta soros ülését, mely során 
a következő határozatok születtek:

BaksayErika
A testület elfogadta a lejárt 

határidejű határozatokról szó-
ló tájékoztatást, majd a beszá-
molót a bizottságok 2023. év-
ben, saját hatáskörben hozott 
döntéseiről. Elfogadta a Duna-
földvári Eszterlánc Óvoda, 
Bölcsőde és Konyha Varázs-
kert Bölcsőde Szakmai Prog-
ramjának módosítását, majd 
véleményezte a Dunaföldvári 
Beszédes József Általános Is-
kola körzethatárait a 
2024/2025. tanévre vonatko-
zóan. A testület ismét Viczai 
Jánost választotta meg a Du-
naföldvári Dunaparti Idegen-
forgalmi Kft. ügyvezetőjének, 
a 2024-es évre. Ugyanide fel-
ügyelőbizottsági tagnak vá-
lasztotta meg Jákli Jánost, Ják-
li Mihályt és Kiss Lajos Csabát, 
majd módosította a kft. Alapí-
tó Okiratát, majd módosításo-
kat vezetett át Dunaföldvár 
Város Önkormányzatának 
2023. évi költségvetésén.

A képviselők ezután közbe-
szerzési eljárás megindításáról 

döntöttek a Dunaföldvár, Du-
na-partra vezető utak, járdák 
felújítására és 10 db parkoló lé-
tesítésére, illetve a Dunaföld-
vár, Jobbágyősök úti aluljáró 
környezetében lévő járdák fel-
újításáról tárgyaltak. 2024-re 
ismét Juhász István egyéni vál-
lalkozót bízták meg Dunaföld-
vár közigazgatási területén a 
szerződéses autóbusz-közle-
kedés biztosításával, ahogy a 
2024-es évre megint a Béta-
Audit Kft-t bízták meg a kibő-
vített tartalmú könyvvizsgálati 
feladatokkal. A képviselők úgy 
döntöttek, további egyeztetést 
folytatnak a Dunaföldvári Ró-
mai Katolikus Plébániával és a 
temetőüzemeltetési feladato-
kat ellátó gazdálkodó szerve-
zettel a temetői hulladékszállí-
tás biztosítására vonatkozó ké-
relem kapcsán. Támogatták a 
PART-OLDALAK Kulturális 
Egylet kérelmét a 2024. évre 
vonatkozóan a szerződés sze-
rinti díjak infláció mértékével 
történő megemeléséről. A tes-
tület támogatta a Dunaföldvári 
Burgundiai Pincesor Egyesület 
kérelmét illemhely kialakításá-
hoz, majd ingatlanvásárlási 
kérelmet bírált el. «

sorokat írom, már a 340 ezres 
megtekintést is átléptük. Or-
szágszerte több helyről is érkez-
tek hozzánk kommentek, re-
méljük, hogy a jövőben is to-
vább vihetjük Dunaföldvár hí-
rét!

Ebben a cikkünkben megta-
lálhatóak az elmúlt év legjobb-
jai: https://www.part-oldalak.
hu/wordpress/2023/12/31/2023-
legjobbjai/ «

Nézd meg most a legjobb online 
cikkeinket egy csokorba gyűjt-
ve! Olvasd be a QR kódot!

A nehéz év ellenére is gondoltak a duna-
földváriakra.

KelemenDorottya

Itt vannak otthon
A dunaföldvári telephelyű 

biofinomítónak mindig is fon-
tos volt, hogy a városért tegyen, 
hiszen úgy tartják, a város része 
lett a cégnek, ahogy a cég is a 
város része lett az elmúlt több 
mint 10 év során. A Pannonia 
Bio az indulása óta elkötelezet-
ten támogatja a Dunaföldváron 
és környékén élő gyermekek 
testi–lelki egészségének megőr-
zését szolgáló, készségfejlesztő 
és felzárkóztató programokat. 
Ahogyan tavaly, úgy idén is egy 

nagy adománnyal érkeztek a 
hivatal dísztermébe. Az adomá-
nyozást a karácsony közeledté-
hez igazította a vállalat, de a 
legkisebbekhez eljutó ajándéka 
ezúttal is több évre szól. A tá-
mogatás összértéke 14,5 millió 
forint.

„Vállalatunk a kezdetek óta 
elkötelezetten támogatja a vá-
rosban és a környékén lakók 
életminőségét javító programo-
kat, legyen szó a helyi intézmé-
nyek energetikai korszerűsíté-
séről, felújításról, kulturális 
rendezvényekről vagy éppen a 
rászorulók megsegítéséről. A 
jövőbe mutató megoldásokon 
dolgozó cégként kiemelt fi-

Nagylelkű volt a Pannonia Bio idei 
karácsonyi ajándéka is

2. oldal ||  2024. január Látogasson el online portálunkra is!
www.part-oldalak.hu

A napirendek, az előterjesz-
tések és a döntések jegyző-
könyve a város honlapján 
megtekinthetőek

►



Tá mo ga tó ink
Dunaföld vár Vá ros 

Ön kor mány za ta
Dr. Süveges Árpádné

Kiss Lajos Csaba
Ráthgéber Lás zlóné
Petrovics Józsefné
Dr. Hallai Róbert

Jákli Mihály

Ősszel vette kezdetét a havi rendszeres-
égű élő adássorozatunk, a Véleménysáv.

KelemenDorottya

A műsorról 
A Véleménysáv célja, hogy 

egy olyan lehetőséget teremt-
sünk, ami során bárki hozzá-
szólhat, kérdezhet egy adott té-
mával kapcsolatban, hiszen élő 
adásban zajlik a műsor. A hely-
szín nem más, mint a Part-Ol-
dalak Facebook oldala, ahol be-
szélgetőpartnereinkkel András 
Ferenc beszélget. A videó pedig 
azt követően, hogy véget ér, to-
vábbra is elérhető lesz, így bárki 
visszanézheti. 

Míg az első két alkalommal a 
gimnázium jövőjéről és a klí-
maváltozásról esett szó, addig a 
harmadik alkalommal a to-
vábbtanulást helyeztük előtér-

be. Az időpont se volt véletlen, 
hiszen rendszerint az ünnepek 
környékén ül össze a család, 
hogy megvitassák a gyerekek 
jövőjét, iskolaválasztási szán-
dékát. 

Mi legyen a gyerek, ha nagy lesz? 
A december eleji élő adás – 

melynek témáját a duális kép-
zések adták – ezidáig a legnép-
szerűbb műsorunk volt. Dr. Sü-
veges Árpáddal beszélgettünk 
Pakson, hiszen itt található a 
Gradum Nonprofit Kft. oktató-
terme. A vállalkozás különle-
gessége, hogy kifejezetten azért 
jött létre, mert beszélgetőpart-
nerünk saját szakmájában ta-
pasztalta, hogy a tananyag el-
maradott, így digitális tudásbá-
zist kezdett el kialakítani. Ebben 
partnerre talált a Tolna Megyei 

 

Szakképzési Centrumban, így 
azóta már közösen dolgoznak.

A piackutatás eredménye 
Az élő adás során a most pályát 

választó diákokról esett a legtöbb 
szó, arról, hogy manapság meny-
nyire könnyű vagy éppen nehéz 
egy szakmában elhelyezkedni. 
Az élet nem habostorta, a fiata-
loknak fel kell készülniük a ne-
hézségekre, akár arra is, hogy 
változtatniuk, változniuk kell. 
Egy szakmát kitanulni azonban 
ma már talán annyiban köny-
nyebb, hogy akár duális képzés-
ben is részt vehetnek. A fiatalok 
az általános iskola befejezését 
követően egy évet a szakképző 
centrumokban töltenek – ahol 
egy általános ágazati alapvizsgát 
tesznek –, majd két évre kikerül-
nek a vállalkozásokhoz. Ez azt je-
lenti, hogy már középiskolás kor-
ban egyszerre dolgozhatnak és 
tanulhatnak a diákok. A nyolc-
órás munkaidőt is figyelembe 
véve magasabb mennyiségű és 
színvonalú gyakorlatot kapnak, 
ennek köszönhetően a szakmát 
szerzők közül már igen nagy 
számban lesznek azok, akik az 
iskola elvégzését követően konk-
rét munkákat tudnak végezni az 
adott szakmában. Ilyen hely a 
Gradum Nonprofit Kft. is, ahol 
járműipari képzésben vehetnek 
részt a tanulók. 

A teljes beszélgetés innen ér-
hető el: https://www.facebook.
com/100064695008404/vide-
os/368911795714078 «

A Szélrózsa Birtok adott otthont az ügy-
nökség negyedéves találkozójának.

KelemenDorottya

Mi is a KDMFÜ?
A Közép-Duna Menti Tanács 

operatív szervezeteként működő 
Közép-Duna Menti Fejlesztési 
Ügynökség, november 30-án, az 
idei évi utolsó gyűlését tartotta 
meg a Szélrózsa Birtokon. A jog-
szabályi előírásoknak megfelelő-
en minden évben négyszer kell 
összehívniuk a szavazó tagokat, 
egyúttal a működésükről is ekkor 
adnak beszámolót. Rendszerint 
Dunaföldváron találkoznak, hi-
szen a Polgármesteri Hivatalban 
saját irodájuk is van.

Témák tekintetében viszony-
lag sok napirendi pontjuk volt 
– tudtuk meg Dr. Mikulás Brigit-
tától, a Közép-Duna Menti Fej-
lesztési Tanács társelnökétől.

Erről egyeztettek
Ilyenkor a fejlesztési tanács 

tagjai, a szavazati joggal rendel-
kező tagok, valamint vendégek 

kapnak meghívót a rendez-
vényre. A gyűlésre többek kö-
zött egy előadó is érkezett, aki 
az Aktív- és Ökoturisztikai Fej-
lesztési Központtal és a Magyar 
Kajak-Kenu Szövetséggel közös 
projektről számolt be a megje-
lenteknek. Több éve folyik már 
a munka ezzel a két szervezet-
tel, a cél az infrastruktúra fej-
lesztése, a vízi turisztikai sport 
fejlesztése, valamint a kerékpá-
ros útvonalak kialakítása. En-
nek kapcsán az érintett városok 
önkormányzatait is bevonták, 
hogy segítsék őket a megfelelő 
nyomvonalak kialakításában, 
annak érdekében, hogy létrejö-
hessen a Közép-Duna menti 
kör. Ebben Dunaföldvár is érin-
tett, hiszen bicikliúttal kötnék 
össze Bölcskével.

A 2023-as évi tervek munka-
beszámolója is megtörtént, ezt 
a tanácsnak is el kell fogadnia, 
így erről szavaztak. Továbbá be-
mutatták már a jövő évi terve-
ket, erről is döntést kellett hoz-
ni.

Harmadik születésnapjukat 
ünnepelhették

2020. november 22-én je-
gyezték be a KDMFÜ-t, így egy 
kicsit arról is számot adhattak, 
hogy az elmúlt 3 évben mit si-
került elérniük. Az elmúlt idő-
szakban sikerült stabil partneri 
kapcsolatokat kialakítaniuk, ezt 
szeretnék tovább erősíteni, sok 
terv megvalósult már, ezt a jö-
vőben is folytatni szeretnék. «

Dunaföldváron tartotta évzáróját a KDFMÜ 

gyelmet fordítunk a jövő 
nemzedékek fejlődésére, a le-
maradók felzárkóztatására” – 
mondta Hódos Ferenc, a Pan-
nonia Bio stratégiai igazgatója.

Az adományt négy meghatá-
rozott célra használja fel Duna-
földvár önkormányzata. 4,5 
millió forintot fordítanak az 
óvodás- és iskoláskorú gyer-
mekek és családjaik pszicholó-
giai megsegítésére a fejlődési 
és szituációs problémák meg-
oldásában. Játszóterek fejlesz-
tésére, új játszótéri eszközök 
telepítésére 4 millió forintot 
költenek. További 4 millió fo-
rintot biztosítanak 200 rászo-
ruló dunaföldvári lakos ellátá-
sára higiéniás és hideg élelmi-
szercsomaggal. Az ünnepi idő-
szakban, vagyis december 23. 
és január 1. között 2 millió fo-
rintból segítik a nélkülöző 
helybeliek étkeztetését a Ma-
gyar Vöröskereszt helyi szerve-
zete és a Dunaföldvár Család- 
és Gyermekjóléti Szolgálat és 
Alapszolgáltatási Központ köz-
reműködésével.

Nagy segítség volt a tavalyi adomány is
A Pannonia Bio korábban je-

lentős összeggel támogatta a 
három telephelyen működő 
városi óvoda energetikai kor-
szerűsítését. A fejlesztés sike-
resen befejeződött, a jelentős 
költségmegtakarítást eredmé-
nyező hőszivattyús rendszer 
után idén a napelemek is a he-
lyükre kerültek. A beruházás-
nak köszönhetően több mint 
300 gyermek élvezheti a fenn-
tartható, zöld forrásból szár-
mazó, energiatakarékos fűtés 
előnyeit.

„A jót könnyű megszokni, de 
idén különösen örülök annak, 
hogy a Pannonia Bio a mostani, 
számos kihívással járó időszak-
ban is kitart a város és főleg a 
rászorulók, valamint a gyerme-
kek támogatása mellett. Az ön-
kormányzat és a vállalat több 
mint egy évtizedes múltra visz-
szatekintő, példás együttműkö-
désének köszönhetően a segít-
ség azokhoz érkezik meg, akik-
nek a legnagyobb szükségük 
van rá” – fogalmazott Horváth 
Zsolt, Dunaföldvár polgármes-
tere.

A Pannonia Bio felajánlásá-
nak köszönhetően az önkor-
mányzat több rászorulót tud tá-
mogatni, több száz család kap 
komoly segítséget. A fejlődési 
problémákkal küszködő gyer-
mekek fejlesztésére szűkösek a 
meglévő kapacitások, a vállalat 
adománya jelentős mértékben 
hozzájárul az ellátottak számá-
nak növeléséhez, a képzési fel-
tételek javításához. «

Véleménysáv: 3 hónap, 3 adás 

3. oldal2024. január  ||Kövessen minket YouTube csatornánkon és
nézze vissza a Dunaföldvár TV műsorait bármikor!
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December hatodikán az Alapszolgáltatási 
Központ kezdte az ünnepek előtti segély-
csomagok osztását. A Duna utcai szék-
házban kétszáz család vehette át a jutta-
tást.

SzabadosSámuel

Jung Katalin, a központ veze-
tője elmondta, hogy idén jelen-
tős mennyiség gyűlt össze, ösz-
szesen 1047 kilogramm. A múlt 
évben csatlakozott városunk az 
élelmiszermentő akcióhoz. Az 
év során rendszeresen kaptak 
szavatossági időhöz közeli, vagy 
sérült csomagolású élelmisze-
reket a Penny Market áruháztól. 
Ünnepek előtt az Aldiban ren-
deztek háromnapos gyűjtési ak-
ciót. A névsor összeállításakor 
figyelembe vették az önkor-
mányzat szociális irodájának 
ajánlásait, de véleményeztek a 
védőnők is. Mivel városunkban 
sok a rászorult család, előnyben 
részesültek a többgyermekes 
családok és a kis jövedelműek. 
Névre szóltak a meghívók, így 
ügyeltek arra is, hogy ahol gyer-
mek van a családban, édesség, 
kis csoki Mikulás is kerüljön a 
csomagba. Jung Katalin örült 
annak, hogy segítséget is kap-
tak. A gyűjtés, osztályozás, cso-
magkészítés nem kis munka. 
Gimnazisták, cserkészek kis 

csoportja nyújtott segítséget ez 
évben. 

A központ az ünnepek alatt is 
osztott melegételt és segélycso-
magot. A Pannonia Bio cég, váro-
sunk legnagyobb ipari üzeme 
évek óta ünnepek előtt jelentős 
pénzösszeget biztosít az önkor-
mányzat számára, melyet első-
sorban szociális célokra fordíta-
nak. E pénzből december 23-a és 
január 1-je között 1350 adag me-
legételt osztottak ki a Vár étterem 
és az Aranyfácán étterem kony-
háján. Idén műanyag dobozokba 
adagolták az élelmet, mely higié-
nikusabb és felgyorsítja a kiosz-
tást. Ünnepnapokon autókkal 
szállították ki az adagokat. To-
vábbá 200 csomagot osztottak ki, 
mely főleg tisztító-, és higiéniai 
szereket tartalmazott, húszezer 
forint értékben. Az érintettek 
névsorát jövedelemhatárok alap-
ján állapították meg.

A Máltai Szeretetszolgálat melegételt is 
osztott

December 20-án, a szolgálat 
Templom utcai központjában 
nagy volt a sürgés-forgás. Maga 
a szervezet helyi elnöke, Jákli 
Viktor is ugyancsak el volt fog-
lalva. Az udvarban felállított üst-
ben készülő toroskáposztát nagy 
gonddal kavargatta fakanalával. 

A járványügyi korlátozások feloldása 
után idén ismét meg lehetett szervezni az 
alapítványi és jótékonysági bálokat. A 
helyszín ismét az általános iskola aulája 
volt, ahol több mint kétszáz vendég ké-
nyelmesen elfér. Az érdeklődés a rendez-
vények iránt nagy volt, s jelentős össze-
gek kerültek az alapítványi számlákra.

SzabadosSámuel

Az óvónők „Reptér” tánckoreográfiája 
nagy sikert aratott

Korábban városunk négy 
óvodája külön–külön rendezett 
jótékonysági bált. 2020-ban 
rendeztek először közösen. A 
járvány miatt ezután két év ki-
maradt, s idén ismét közös volt 
a rendezés. 170 jegy kelt el. Úr-
Hosszú Edina, a Gyermekeink 
Jövőjéért Közalapítvány kurató-
riumának elnöke szerint a tom-
bolával együtt rekord összeg, 1,3 
millió forint került a számlára. 
A közönséget a Zsigec Musical 
Csoport és a Mazsi Tánccsoport 
szórakoztatta. Világslágerek, 

népszerű magyar előadók dalai 
csendültek fel táncos, dalos fel-
dolgozásban. A legnagyobb si-
kert viszont az óvónők aratták, 
a népszerű Korda sláger, a Rep-
tér jelmezes, táncos koreográfi-
áját adták elő. A bál során a 
nagyvenyimi Turi duó húzta a 
talpalávalót. A bevételt a négy 
óvoda közt osztják szét. Kultu-
rális rendezvényeket, például 
bábszínházat, zenés programo-
kat finanszíroznak ebből az 
összegből.

A sztárfellépők az iskola diákjai voltak
A Dunaföldvári Beszédes Jó-

zsef Általános iskola jótékony-
sági bálján a diákok produkciói-
nak tapsolhatott a közönség. Az 
iskola énekkara adta meg az ün-
nepélyes hangulatot, majd az azt 
követő Karácsonyi ének átdolgo-
zás prózai jelenetei, annak éne-
kes–táncos betétei színvonalas 
szórakozást nyújtottak. Gurics 
Annamária, az alapítvány kura-

– „Idén elhatároztuk, hogy mű-
anyag dobozokban osztjuk a 
melegételt. Így egységesen min-
denki azonos adagot kap. A csir-
kegulyás és a káposzta az idei 
menü. Tartós élelmiszereket is 
osztunk, kb. 10–11 ezer forint ér-
tékben. Sok élelmiszert gyűjtöt-
tünk össze az Adni öröm akció 
keretei közt, mikor is a Spar áru-
ház előtt lehetett adakozni akti-
vistáinknak. De gyűjtöttek szá-
munkra élelmiszert az általános 
iskolások, magánszemélyek is. A 
malomtól most is kaptunk nagy 
mennyiségben lisztet. Liszt és 
zsír minden csomagba jutott.” 

A szervezők gondoskodtak a 
betegekről, a mozgássérültekről 
is. Aki nem tudott bejönni, ház-
hoz szállították számára az ado-
mányt. A szolgálat jó kapcsola-
tokat ápol a környékbeli kisebb 
településekkel is. Az ottani ön-
kormányzatokkal együttmű-
ködve segélycsomagokat szállí-
tottak a rászorultaknak. «

Melegételt és tartós élelmiszert is 
osztottak városunkban az 
ünnepek előtt és alatt

tóriumi elnöke elmondta, hogy 
kissé alacsonyabb volt a részvé-
teli arány a múlt évihez képest, s 
ezt részben azzal is indokolta, 
hogy december hónapban szinte 
minden hétvégére jutott egy–
egy jótékonysági rendezvény 
vagy bál. És ugye a jóból is meg-
árt a sok. Akik viszont eljöttek, 
nagyon jól érezték magukat. A 
hajnali fél ötös műszakos bu-
szok húztak el az iskola előtt, 
ahol az aulában még jó néhány 
pár ropta a táncot. A tombolai 
nyereményeket a szülők, helyi 

vállalkozók adományai biztosí-
tották. A tiszta bevétel félmillió 
forint lett. Az alapítványi szám-
lára szerencsére az év során is 
csordogálnak a pénzek. Az egy 
százalékos adó felajánlás, a vál-
lalkozások, magánszemélyek 
utalásai nagy segítséget jelente-
nek az intézménynek. Ezen ösz-
szegből főleg a tanulmányi ki-
rándulásokat, versenyeket fi-
nanszírozzák. Sor kerül techni-
kai felújításokra is. Tavasszal az 
iskolai kamerarendszer moder-
nizálását tervezik. «

Jelentős pénzösszegek gyűltek össze a 
jótékonysági bálokon
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Bölcskére, Paksra, Előszállásra és Duna-
földvárra is vittek melegételt.

KelemenDorottya 

Önként vállalták
Az ünnepek közeledtével sze-

rettek volna egy kicsit segíteni 
másoknak, olyan embereknek, 
családoknak, ahol esetleg nem 
kerül melegétel az asztalra – 
tudtuk meg Sárosdi Attilától, a 
dunaföldvári Rakpart étterem 
tulajdonosától.

A gondosan becsomagolt do-
bozokba csicseriborsó főzelék, 
valamint töltött káposzta ke-
rült, minden menü mellé egy 
dobozos üdítő is járt. Több 

mint 100 adag ételt szállítottak 
ki a dunaföldvári Családsegítő 
Szolgálat épületébe, ahol rög-
tön át is vehették az érintettek 
a finom falatokat. Az étterem 
képviseletében érkezők a ki-
osztásból is kivették a részüket. 
Összesen 360 adag étel készült 
el a hét folyamán, mindegyik 
más, ezeket pedig el is juttatták 
az együttműködő szervezetek-
hez.

Mindent önerőből oldottak 
meg, nem kaptak senkitől sem 
anyagi vagy bármilyen más se-
gítséget, bár a szakácsuk, aki 
többek között sok rizst felhal-
mozott az elmúlt időszakban, 

A Rakpart Étterem is részt vett 
az ételadományozásban

ilyen formában hozzájárult a 
projekt sikerességéhez.

Az ételosztáson egy–egy zacs-
kó mézeskalácsot is kaptak a rá-
szorultak. A süteményt a Ma-
gyar László Szakképző Iskola 
cukrász tanulói készítették, már 
hagyomány, hogy karácsony 
előtt egy nagyobb adagot ado-
mányoznak jótékony célokra.

És ezzel nem volt vége az év végi 
jószolgálatnak

A Pannonia Bio adományának 
köszönhetően, december 23 és 
január 1 között a nélkülöző hely-
beliek a Magyar Vöröskereszt he-
lyi szervezete és a Dunaföldvári 
Család- és Gyermekjóléti Szolgá-
lat és Alapszolgáltatási Központ 
közreműködésével kaptak me-
legételt az ünnepi asztalra. «

Tizenhét alapító taggal jött létre 2021 ok-
tóberében. Decemberben tartották évi 
közgyűlésüket, ahol visszatekintettek a 
múltra, s felvázolták a jövőbeni terveket. 
Vecsei Pál, az egyesület elnöke interjúnk-
ban számolt be az ott elhangzottakról.

SzabadosSámuel

Az alapítás ötlete onnan adó-
dott, hogy a pincés gazdák kö-
zül többen elhunytak, idősek 
lettek, kevésbé tudtak törődni 
pincéikkel. Ekkor mozdult meg 
a második, vagy harmadik ge-
neráció. Gyerekek, unokák egy-
re többet beszélgettek arról, 
hogy meg kellene őrizni a Bur-
gundia szép pincéit, ápolni az 
ottani borkultúra hagyománya-
it, bevonni a városi idegenfor-
galomba ezt a szép környéket. 
Ekkor döntöttek az egyesület 
alapításról, annak a jegyében, 
hogy közösen, esetleg külső tá-
mogatással ez a cél rövid időn 
belül megvalósítható. Nos, dön-
tésük jónak bizonyult. A pince-
sor megszépült, egyre többen 
látogatják, köztük nem csak 
helybeliek. 

A múlt évben már aktívan be-
kapcsolódtak városunk kulturá-

lis életébe. Részt vettek a már-
cius 15-i és október 23-i koszo-
rúzási ünnepségeken. Legjelen-
tősebb önálló vállalkozásuk a 
május 20-i, egész napos, zenés 
gasztro bortúra volt. Először 
rendeztek ilyen jellegű progra-
mot az öreghegyi pincésgaz-
dákkal együtt. A résztvevők az 
öregegyi pincéknél gyülekeztek, 
ahol könnyebb reggeli után, 
gyalogosan a Duna-parton, ze-
nés kísérettel sétáltak a Bur-
gundia pincesorig. Itt meleg 
étel, borkóstolás, majd zenés 
mulatság várta őket, ahol a Kis 
Birkás zenekar és az Időutazók 
nosztalgia együttes lépett fel. A 
szüreti fesztivál külön program-
jaként szombaton megnyitották 
pincéiket az arra sétálók számá-
ra. Az esős idő ellenére sokan 
meglátogatták a pincéket, ahol 
finom borok és némi harapni-
való várta őket. Társadalmi 
munkában takarító napot ren-
deztek, ahol az utat és a pincék 
környékét tették rendbe. Az ad-
venti második vasárnapon több 
mint 150 liter forralt bort osztot-
tak ki a melegedni vágyóknak. 
Boraik minőségéről pedig a de-

Babaköszöntő 
támogatás 

HorváthZsolt, 
polgármester

Dunaföldvár Város Önkor-
mányzatának Képviselő-tes-
tülete a 30/2023. (XII. 21.) ön-
kormányzati rendelettel (to-
vábbiakban: Rendelet) 2024. 
január 1. hatállyal bevezette a 
babaköszöntő támogatást Du-
naföldváron.

A támogatás célja: támogatás 
nyújtása az újszülött gyerme-
keknek és szüleiknek, amely tá-
mogatás hozzájárul a szülők 
gyermekneveléssel járó anyagi 
terheinek a csökkentéséhez.

A rendelet személyi hatálya 
kiterjed minden anyakönyve-
zett újszülött gyermekre, aki-
nek lakóhelyéül a születésekor 
a személyi adat- és lakcím-
nyilvántartásba dunaföldvári 
lakcím kerül bejegyzésre (a to-
vábbiakban: újszülött gyer-
mek), és az újszülött gyermek 
születésekor vagy örökbefoga-
dásakor legalább egyik szülője 
Dunaföldvár közigazgatási te-
rületén bejelentett lakóhellyel 
vagy tartózkodási hellyel ren-
delkezik, életvitelszerűen Du-
naföldváron él, és a családban 
az egy főre jutó havi nettó jö-
vedelem nem haladja meg a 
szociális vetítési alap hússzo-
ros összegét, ami jelenleg 
570.000 Ft/hó.

Az újszülött gyermekek tá-
mogatása 30.000 Ft értékű vá-
sárlási utalvány formájában 
(továbbiakban: támogatás) és 

Dunaföldvár címerével ellátott 
emléklap polgármester által 
történő átadásával történik.

A vásárlási utalvány a tá-
mogatás megállapítását köve-
tő legkésőbb három hónapon 
belül kerül átadásra.

A támogatást hivatalból, a 
szülő által tett, a rendelet 1. 
melléklete szerinti nyilatkozat 
alapján vagyonvizsgálat nél-
kül kell megállapítani. 

(https://dunafoldvar.hu/sto-
rage/media/files/onkormany-
zat/kepviselotestulet/2023/
2023–12–19/04-elo-baba-ko-
szonto-tamogatas.pdf)

A nyilatkozatot a Dunaföld-
vári Polgármesteri Hivatal Ha-
tósági és Szociális Irodáján 
kell benyújtani a gyermek 
születését követő 6 hónapon 
belül. A határidő jogvesztő.

A támogatást csak az egyik 
szülő veheti igénybe.

A nyilatkozat ügyfélkapun 
keresztül is benyújtható.

Az újszülött gyermekek tá-
mogatása ikerszülés esetében 
gyermekenként külön–külön 
történik.

A támogatást egy gyermek 
után csak az egyik szülő, kü-
lön élő szülők esetében a 
gyermekkel egy háztartásban 
élő szülő jogosult igénybe 
venni.

Nem jogosult a támogatásra 
a szülő, ha a szülői felügyeleti 
jogát bíróság korlátozta vagy 
megszüntette, vagy a gyermek 
gyermekvédelmi szakellátás-
ba került.

Kérem, hogy éljenek a tá-
mogatási lehetőséggel! «

Idén lesz hároméves
a Dunaföldvári Burgundiai Pincesor Egyesület

cember eleji borversenyen szer-
zett egy arany és három ezüst 
minősítés tanúskodik. Idén ki-
emelt tervük egy vizesblokk ki-

alakítása. E célból megvettek 
egy elhagyott pincét. Remélik, 
látogatottságuk ezzel is nőni 
fog. «
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esetében pedig rendelkezzen a 
gépek kezeléséhez szükséges jo-
gosítványokkal. «

sos tűzoltók munkáját is. Egy 
dunaföldvári esetnél hamarabb 
kiérnek, sőt, akár csökkentheti 
is mondjuk a hivatásos soltiak 
kivonulásainak a számát, hi-
szen helyben meg tudják oldani 
az eseteket. A csapatnak jó híre 
van a környéken, a helyiek há-
lásak, hogy van egy ilyen meg-
bízható egyesület a városban. 
Az önkéntes tűzoltók ugyanis 
nem csak a bajban nyújtanak 
nagy segítséget, számtalan ren-
dezvényen biztosították már a 
gyerekek örök kedvenc prog-
ramját, a habpartit. 

Ki lehet önkéntes tűzoltó? 
Anett bátorítja azokat, akik 

éreznek magukban ambíciót – 
akár nőként – hogy tűzoltók le-
gyenek. Ne fogják vissza magu-
kat, hiszen ez egy szuper csa-
pat! Nincs kifejezetten felvételi, 
a hölgy, aki legutóbb csatlako-
zott hozzájuk, külön megkeres-
te a parancsnokot és utána járt 
a feltételeknek. Aki esetleg azon 
gondolkodik, hogy mik ezek, 
összegyűjtöttük: betöltött 18. 
életév, valamint egy sikeresen 
teljesített, 40 órás tanfolyam, 
valamint, hogy tagja legyen az 
egyesületnek. Műszaki mentés 

hamar befogadták a csapatba. 
Anett feladata könnyebb háttér-
munkákból tevődik össze, pl. 
amint kiérnek a helyszínre, 
azonnal kihelyezi a terelőkúpo-
kat – a fiúk tudják, hogy ezzel 
nekik nem kell foglalkozniuk. 
Ezt követően figyel, hogy kinek 
mire van szüksége, odaviszi ne-
kik, hiszen ezzel nagymérték-
ben megkönnyítheti az ő mun-
kájukat. 

Az első alkalom
Természetesen vett már részt 

tűzoltásban is, az első komo-
lyabb esemény, amin ő is a 
helyszínre sietett a csapattal, 
szintén egy tűzhöz köthető. A 
Matild Majorban kiütött tűzhöz 
riasztották őket, ez az élmény 
pedig örökre vele marad, ahogy 
haladtak a hatoson, de a látha-
tárban már látszódott, hol csap-
tak fel a lángok. 

Útközben Anett még izgult, vi-
szont ahogy kiértek a helyszínre, 
az adrenalin felülkerekedett a 
helyzeten és, mint mindenki, ő 
is ment és tette a dolgát. 

Mindössze 8 perc
Előre leadják, hogy ki és mi-

kor riasztható, a telefon pedig 
bármikor csörrenhet, ezt köve-
tően 8 perc alatt el kell indulni-
uk. Ha jön az SMS, akkor min-
denki fut, rohan a szertárba, egy 
percen belül felöltöznek, és már 
pattannak is a kocsiba, indul-
nak. Nyilván mindenki arra tö-
rekszik, hogy a lehető leghama-
rabb beérjen. Amióta Anett 
csatlakozott, nem volt példa ar-
ra, hogy gyakorolni kelljen a fo-
lyamatot, rendszerint mindenki 
a legjobb formáját hozza. 

Sok eset volt tavaly is, bár a 
tűzesetek száma csökkent, az 
autós baleseteké nőtt

Nagy szükség van a tűzoltók-
ra és nagyban segítik a hivatá-

Ez a történet egy másik riporttal vette 
kezdetét, egy országos médium oldalán 
találkoztam a hírrel, miszerint nők nem 
lehetnek hivatásos tűzoltók. Aki ezt a kar-
riert választaná, legfeljebb önkéntes tűz-
oltó lehet, így természetesen a saját há-
zunk tájékán is körülnéztem, hiszen tud-
tam, hogy a dunaföldvári csoportot is 
erősíti egy hölgy. Mérges Anettel beszél-
gettünk a szakmáról, a csapatról és a fel-
adatairól. 

KelemenDorottya

A gyengébbik nem
Szándékosan használtam ezt 

a jelzőt, hiszen a fizikai erőnlét 
fontos tényezőnek számít a ki-
vonuló tűzoltók munkája során. 
Az inspirációt jelentő sajtóorgá-
num felkereste az Országos Ka-
tasztrófavédelmi Főigazgatósá-
got azzal a céllal, hogy pontot 
tegyenek az ügy végére, hiszen 
a weboldalukon nem találtak 
egyértelmű információt arról, 
hogy hölgyek lehetnek-e tűzol-
tók. A válasz engem is megle-
pett. Bár a katasztrófavédelem 
12 ezer fős állományából több 
mint 750 nő teljesít hivatásos 
tűzoltóként szolgálatot, egyikük 
sem a kivonuló osztag tagja. Ez 
már csak azért is érdekes, hi-
szen több külföldi filmet és so-
rozatot is találni, ahol bizony 
nők is berohannak egy–egy 
esetnél a tűzbe. 

Akkor mégis hogyan lehet, hogy 
helyben is találunk női tűzoltót? 

Az önkéntes tűzoltóságoknál 
van lehetőség a csatlakozásra, 
így mindenképpen szerettem 
volna egy érintettel is beszélni a 
szakma nehézségeiről. Mérges 
Anett már gyerekkorában is 
tűzoltó versenyekre járt, talán a 
sors keze, hogy a vőlegénye és 
leendő apósa révén bekerült egy 
tűzoltó családba, ahonnan szin-
te egyenes út vezetett a „szer-
tárba”. Így hívják maguk között 
azt a garázst, hangárt, ahol a 
tűzoltóautó, az egyéb mentésre 
szolgáló eszközök, az öltözőjük 
és a parancsnokuk irodája is ta-
lálható. 

„Bennem van a segíteni és 
tenni akarás” – nyilatkozta 
Anett, ahogyan egyre mélyebb-
re merültünk abban a szakmá-
ban, amiben lányként nehezebb 
helyt állni. Nagyon büszke 
azonban arra, hogy 2019 márci-
usától egészen 2023 decemberig 
egyedüli nőként volt a csapat 
tagja, az év végén ugyanis egy 
másik lány is csatlakozott hoz-
zájuk. A fiúk egyáltalán nem 
éreztették vele, hogy a neme 
alapján meg kellene különböz-
tetni, hagyják, hogy dolgozzon, 

Egy nő a pasik között

Tájékoztató
A helyi választási 
bizottság 
megalakulásáról

dr. BoldoczkiKrisztina 
jegyző / HVI vezető

2023. november 30-án 
megalakult a Helyi Választá-
si Bizottság (továbbiakban: 
HVB) Dunaföldváron.

A HVB összetétele:
Elnök:

Nagyné dr. Ruff Erzsébet
Elnök-helyettes:

Petrovics Józsefné
Tag:

Bognárné Balogh Andrea
Póttag: Dr. Ilyés Szilvia
Póttag: Weinbach Zsuzsanna

HVB választási eljárásról 
szóló 2013. évi XXXVI. tör-
vény szerinti feladatai:
• Jelöltek nyilvántartásba 

vétele,
• jelöltek szavazólapi sor-

rendjének sorsolással tör-
ténő megállapítása,

• szavazólap adattartalmá-
nak elfogadása,

• kifogásokról döntés hoza-
tala,

• eredmény megállapítása, 
• nemzetiségi választáson 

szavazatok megszámlálása 
és

• a megválasztott polgár-
mesternek és az egyéni lis-
tás, valamint a nemzetisé-
gi képviselőknek a megbí-
zólevél kiadása, és

• megüresedett mandátum 
esetén a mandátum kiosz-
tása. «
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A Templom utca 32 alatt várta feldíszített 
terem és megterített asztal a gyerekeket 
és hozzátartozóikat.

KelemenDorottya 

Játék, ének és egy tál gulyásleves
Kézműveskedéssel és karao-

ke-val kezdődött a délután, 
majd a Máltai Szeretetszolgálat-
hoz tartozó Napsugár Idősek 
Otthona konyhájának köszön-
hetően egy finom gulyásleves 
került a tányérokba. A közös, 
korai vacsorát meghitt környe-

zetben fogyasztották el a részt-
vevők, hiszen az épület is igazi 
ünnepi hangulatba öltözött a 
kedvükért. A menüt megkoro-
názta a nutellás palacsinta, 
amit Lipták Tamás készített a 
megjelentek számára.

Természetesen ajándék is volt, 
a családoknak egy–egy gondo-
san összeállított csomaggal ké-
szültek. Ebben többek között 
tartós élelmiszerek voltak, mint 
a méz, amit a Dunaújváros és 
környéke méhész klub ajánlott 

fel, de a Máltai Szeretetszolgálat 
Dunaföldvári Önkéntes Csoport-
jának köszönhetően lisztet is 
kaptak az érintettek. Emellett 
nassolni valók, margarin, higié-
niai termékek, vitaminok is elju-
tottak a rászorulókhoz.

Ez ugyan nem volt akkora 
csomag, mint amit az önkéntes 
csoporttól kaptak, azonban si-
került egy kedves, mégis hasz-
nos ajándékot kiosztaniuk.

Sok a régi tanodás
Az évzáró programból nem 

maradhatott ki a köszöntő be-
széd sem, ebben Lipták Tamás 
utalt rá, hogy sok a „senior” tag, 
azok a gyerekek, akik már évek 
óta, egészen pontosan 2016, a 
tanoda indulása óta járnak az 
intézménybe. Fontos a tanodás 
nevelők számára, hogy jelen le-
gyenek a gyerekek mindennap-
jaiban, segítsék őket az életben. 
Idén is sikerült egy mozgalmas 
évet zárniuk, emellett pedig sok 
ellenőrzést kaptak, vagyis zaj-
lott az élet, munka is volt bő-
ven. Egy nagyon jó, stabil csa-
pattal dolgoznak, akikkel büsz-
kén vágnak neki az elkövetke-
zendő évnek, hiszen pénzügyi-
leg is biztosítva van a 2024-es 
évük. «

A Tanoda is megünnepelte a karácsonyt

A Berze-Nagy Ilona Városi Könyvtárban a 
december az ünnepi készülődés jegyében 
telt el.

KelemenDorottya

Karácsonyváró programot tartottak
Ugyan a program csak egy 

héten át zajlott, így is 11 csopor-
tot fogadott a Herpainé Tomon 
Adriennből, Patakiné Cseha-
rovszky Renátából és Bertalan-
né Bóka Zsuzsából álló csapat a 
könyvtárban. A hét sikerességét 
talán az írja le a legjobban, hogy 
nem is mindenki helyi volt, 
Kisapostagról előre beregiszt-
ráltak és átjöttek. Óvodások és 
alsó tagozatos diákok látogatták 
a programot, számukra készül-
tek egy korosztályuknak meg-
felelő foglalkozással.

Ami természetesen közös 
énekléssel és zenéléssel kezdő-
dött, ez már megszokott része a 
könyvtári programoknak. Ezt 
követően beszélgettek az ad-
ventről, a karácsonyi szokások-
ról, hagyományokról – a gyere-
kek pedig lelkesen válaszoltak a 
feltett kérdésekre.

Változatos játékkal készültek
Az ünnepi készülődés kör-

nyezettudatos kivitelben való-
sult meg, hiszen laminált fel-

adatlapokkal készültek a gye-
rekeknek, amit le lehet törölni, 
majd újraírni. Volt köztük ke-
resztrejtvény, szókereső és 
kódfejtés is, amit csapatokban 
oldottak meg a résztvevők. 
Szerdán, a Luca-napon külön 
ilyen tematikájú feladatok is 
voltak.

A program részeként idén már 
nem először karácsonyfadíszek-
kel, versekkel, mondókákkal, 
tánccal is készültek a kis vendé-
gek. Volt közöttük olyan csoport, 
akik a komplett karácsonyi mű-
sorukat is előadták, aminek na-
gyon örültek a könyvtárosok.

Ismét megnyílt az adventi kiállítás
A könyvtár földszinti termeit 

évről évre, minden december-

ben az adventi kiállítás ünnepi, 
kézműves tárgyai lepik el.

A széles portfólió magába 
foglalja a: termelői mézet, a ka-
rácsonyfadíszeket, koszorúkat, 
gyertyákat, textíliákat, mese-
könyvet, kerámiákat és külön-
féle dekorációs tárgyakat.

Ezt a kiállítást már a régi 
könyvtárban is megszervezték, 
hosszú múltra tekint vissza ez a 
tradíció, aminek köszönhetően 
helyi és környékbeli alkotók 
mutathatják meg magukat.

Több teremben is találtunk 
ünnepi dekorációt. A textilből 
készült, mosható újraszalvé-
ták mellett táskák, képek, terí-
tők is helyet kaptak. A decou-
page (dekupázs) technikával 
készült tárgyak egy klasszikus, 
vintage hangulatot idéznek, 
ideálisak voltak akár ajándék-
nak is. «

Ökumenikus 
imahét 2024. 
Dunaföldvár
2024.01.22. hétfő, 17.00 
Evangélikus templom
(Templom utca 36.)
Igehirdető: Vizi János
református lelkipásztor

2024.01.23. kedd, 17.00
Római katolikus
„öreg” templom
(Templom utca 9.)
Igehirdető: Selmeczi Géza 
Tamás evangélikus lelkész

2024.01.24. szerda, 17.00
Református gyülekezeti
terem 
(Kossuth L. u. 18.)
Igehirdető: Szabó Oszkár
római katolikus plébános

Az alkalmak után szeretet-
vendégség lesz!

Szeretettel hívunk, várunk!

Ünnepi lázban égett a könyvtár 

MEGHÍVÓ
Dunaföldvár Város Önkor-
mányzatának Képviselő-tes-
tülete

2024. január 30-án
(kedden) 18:00 órakor

a Dunaföldvári Polgármeste-
ri Hivatal Díszterében

KÖZMEGHALLGATÁST
tart, melyre ezúton meghí-
vom Dunaföldvár város pol-
gárait és a civil szervezetek 
képviselőit.
Tervezett napirendi pontok:
1.  2023. évi beszámoló
Előadó: Horváth Zsolt pol-
gármester
2.  2024. évi tervek:

 » Költségvetés
 » Pályázati lehetőségek
 » Fejlesztési tervek, lehe-
tőségek

Előadó: Horváth Zsolt pol-
gármester
3.  A lakosság közérdekű kér-
déseire válaszolnak:
a képviselők, a jegyző, a hi-
vatal irodavezetői és a pol-
gármester.
A kábeltévé a közmeghallga-
tást élő adásban közvetíti.
Kérdéseiket feltehetik sze-
mélyesen vagy a közvetítés 
alatt telefonon (a telefon-
szám a közvetítés alatt a kép-
ernyőn lesz látható) és a pol-
garmester@dunafoldvar.hu 
e-mail címen. E-mail-ben 
kérdéseiket 2024. január 29. 
12:00 óráig várjuk!

Horváth Zsolt, polgármester
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A közelgő ünnepekre hangolódtak a 
nyugdíjasok, verssel, vendégséggel, 
örömteli barátsággal.

KelemenDorottya 

Harmadszorra rendezték meg
Soltról, Madocsáról, Bölcské-

ről és Dunaföldvárról érkeztek a 
résztvevők a programra, amit a 
Berze-Nagy Ilona Városi Könyv-
tár emeleti termeiben tartottak 
meg. 16 szavaló jelentkezett a 
versenyre, ami pedig egy kicsit 
nehezítette a munkájukat, hogy 
el kellett hangoznia az angyal 
szónak a produkciók során. És 
hogy ezt ki, hogyan oldotta 
meg? Valaki valóban olyan köl-
teményt választott, amiben 
szerepelt ez a szó, de olyan is 
volt, aki viccesen annyit mon-
dott „oh az angyalba”, amikor 
úgy tett, mintha megbotlana, 
mielőtt belekezdett volna egy 
olyan versbe, amiben amúgy 
nem szerepeltek angyalok.

A programra izgatottan ké-
szült a helyi csapat, reggel óta 
szendvicseket készítettek, hogy 
a szavalást követően teával, sü-
tivel és finom falatokkal vendé-
gelhessék meg a résztvevőket. A 

zsűri elbírálta az előadásokat, 
megválasztotta az első három 
helyezettet, valamint a külön-
díjas verselőt.

A zsűri elnöke Nagy Gáborné 
volt, aki pozitívan értékelte a 
verselőket, mivel alkalomhoz 
illő, ünnepi darabokat válasz-
tottak. Dicséretesnek találta, 
hogy az idősek vállalták ezt a 
feladatot, hiszen már nem az 
iskolás korosztály, akik gyakran 
szavalnak. Az előadók közül so-
kan felolvasták a verseiket, ki 
jobban, ki kevésbé jól adta elő, 
és akadt olyan előadás is, törté-
netesen az első helyezetté, aki 
könnyeket csalt a szemekbe.

Az idei utolsó találkozó…
…nem ez volt, hiszen egy év-

záró ebédre még összeültek a 
Málta-házban, ahol a menü 
töltött káposzta volt Nagy Gá-
bor és felesége jóvoltából. Az 
idei év jól sikerült számukra, 
hiszen, bár voltak betegségek, 
a csapat tagjai nem fogyatkoz-
tak meg. Több nívós programot 
sikerült szervezniük: kirándul-
tak, színházban voltak, min-
den héten hétfőn pedig a mű-
velődési központban találkoz-
tak, ahol a klub 50 tagjából 35–
40 általában jelen szokott len-
ni.

Fontos számukra, hogy az 
idősek közösségbe jöjjenek, jól 
érezzék magukat, legalább egy-
szer egy héten. «

Szavalóversenyt tartott a nyugdíjas klub

Napjainkban egyre több régi, ünnepek-
hez kötődő hagyomány éled újjá, köszön-
hetően a hagyományőrzőknek, kulturális 
egyesületeknek. Ilyennek lehetett szem-
tanúja az a körülbelül százfős közönség, 
aki szilveszterkor kilátogatott a Sárga 
Pincésgödörbe. A látvány érdekes, a han-
gulat pedig remek volt

SzabadosSámuel

Az alföldi állattenyésztő em-
berek, például csikósok, pászto-
rok régi szokása volt, hogy szil-
veszter napján a falu utcáin vé-
gig vonulva, ostoraikat pattog-
tatva újévi jókívánságokat kia-
báltak be az udvarokba, ahon-
nan a házigazdák pogácsával, 
borral kínálgatták őket. A ha-
gyomány szerint a csattogás, a 
kiabálás elűzi a rosszat a háztól. 
Ezt a szokást elevenítették fel 
tavaly, először Dunapatajon he-
lyi hagyományőrzők, akik jó 
kapcsolatot ápolnak városunk 
Ördögszekér Néptánccsoportjá-
val. Az első csergetésen Appels-
hoffer Jánosék is részt vettek 
egy kis delegációval. Akkor szü-
letett az ötlet, hogy idén váro-
sunkban is csergessenek szil-
veszter napján. Így is történt. 

Igencsak vidám hangulat ke-
rekedett a gödörben. A csikó-

sok bravúrosan kezelték az os-
torokat, közben a táncegyüttes 
tagjai újévi rigmusokat, kö-
szöntőket kiabáltak. A zene 
sem maradt el. Makó Péter, a 
Csík zenekar fúvósa tárogatón 
szólaltatott meg régi pásztor 
dalokat. A pincés gazdák ter-
mészetesen sorra nyitották 
meg ajtajaikat. A süteményes-
tál, a borosüveg körbe–körbe 
járt a téren, a közönségnek is 
jutott ételből, italból elegendő. 
A szervezők megígérték, hogy 
jövőre is elűzik a rosszat a há-
zaktól, pincéktől. 

Táncegyüttesünkre amúgy 
igen mozgalmas esztendő vár. 
Idén ünneplik húszéves fennál-
lásukat. Appelshoffer János sze-
rint az évfordulóra több rendez-
vényt szerveznek. Áprilisban a 
művelődési házban egy nótaes-
tet terveznek, ahol az énekszóé 
lesz a főszerep, hiszen tudott, 
hogy a táncosok nagyon jól 
tudnak dalolni is. Ez alkalom-
mal ezt szeretnék bizonyítani. 
Augusztusban a vár színpadon 
lesz a nagy gála, mely meglepe-
téseket is tartalmaz majd. Ren-
deznek fotókiállítást az elmúlt 
húsz évről, és szintén egy kiállí-
tás keretei közt szeretnék be-
mutatni viselet kollekciójuk 
legszebb darabjait. «

Óévbúcsúztató csergetés a 
Sárga Pincésgödörben

Csak látásból 
ismertem, a 
nevét sem tudom
A rendőrautó megjelenése 
rosszat sejtetett

SzabadosSámuel
Mikulás napján leesett az 

első hó a gyerekek legna-
gyobb örömére, hiszen ma-
napság elég ritka az effajta 
égi áldás. Az utcai lámpák 
sárgás fényében lassan im-
bolyogtak lefelé a fehéren ra-
gyogó kristálygömböcskék. A 
járdára hullva már el sem ol-
vadtak. Hótakaróba burko-
lóztak a háztetők, az utak. 
Sötétedés után nem sokkal 
egy mentő szirénázva villo-
gott végig a városközponton. 
Lassan haladt, mert már 
csúsztak az utak. A Torony 
söröző előtt megállt. Néhány 
perc múlva kíváncsiskodók 
kis csoportja állta körül a be-
járatot. „Mi történt?” „Nem 
tudni, biztosan valaki rosz-
szul lett.” Múltak a percek, a 
bámészkodók száma szem-
mel láthatóan nőtt. „No mi 
van? Történt már valami?” 
„Nagyon rosszul lehet, mert 
régóta bent vannak a mentő-
sök.” Nemsokára kiküldték a 
vendégeket, akik fázósan to-
porogtak az ajtó előtt. Hosz-
szú percek múltak el. „Újra-
élesztik.” – terjedt gyorsan a 
hír. „Semmi eredmény.” – 
mondta egy bentről kijövő 
vagy húsz perc múlva. Fél 
óra múlva a mentő mellett 
egy rendőrautó is megállt. 
„Ez rosszat jelent, nagyon 
rosszat.” – sopánkodtak a jól 
értesültek. Odabent a men-
tősök és a rendőrök járkáltak 
fel–alá. 

Pár éve érkezett közénk, 
láthatóan nagyon messziről. 
Kisvárosunkban feltűnő je-
lenségnek számított. Általá-
ban egyedül járkált az utcán, 
mintha kerülte volna az em-
bereket. A kezei télen–nyáron 
a zsebében voltak. Tekintetét 
általában a járdára szegezte. 
Mivel az utóbbi időben gyak-
ran összefutottunk, fejbic-
centéssel üdvözöltem. Elő-
ször nem reagált, később ő is 
biccentett. Egyszer talán egy 
halvány mosolyféle is végig-
futott az arcán. Az újraélesz-
tés nem sikerült. Meghalt. A 
kíváncsiskodók lassan, né-
mán tovább indultak. Lépteik 
alatt meg–meg roppant a fris-
sen hullott, egyre vastagodó, 
fehér hótakaró. «
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Az év végét leginkább egy durva hullám-
vasutas élményutazás végéhez tudnám 
hasonlítani, amikor a legnagyobb sikítós 
„dugóhúzók”, „átfordulások” és őrült 
sebességek után, adrenalintól lüktető 
testtel, lassítva gurul a kocsi a cél felé, és 
megáll. Az egész az adventi készülődés-
sel indul, a karácsonyi izgalmak, gasztro-
nómiai cunamik, őrületes anyagcsere 
küzdelmek random hullámain csapong 
fel, s le… majd az év végi túrával kisimul 
végül minden.

MagyariÁkos

Bizony, ez történt a tavalyi év-
ben is. Az utolsó napon kelle-
mes – az évszaknak egyáltalán 
nem megfelelő – tavaszias idő 
volt már reggel 9 órakor is a pi-
actéri gyülekezőn. Kicsit késve 

érkeztem. A túrabakancsok már 
toporogtak, indulásra készen 
volt mindenki. Az italos flaskák 
záródtak és indult a túra.

A Közép-Burgundia pincéi 
mellett sétáltunk a Diós és a 
Felső-Burgundia elágazás felé. 
Ahogy az lenni szokott, kiala-
kultak a túracsoportok és üte-
mes séta mellett, jó hangulatú 
beszélgetéstől duruzsolt az 
egész csapat. Előkerültek az ün-
nepi asztalról megmaradt legfi-
nomabb morzsák, amiket jó 
szívvel kínálgatott körbe min-
denki.

A Felső-Burgundia felé men-
tünk el, a Göböljárás mellett, cél 
a Hajdúles volt. Kitérőt tettünk 
az Alsórévbe. A Hajdúlestől a 

Boldogság 12000 lépésben
XIII. evangélikus szilveszteri túra

Hadiúton keresztül a Diós úton 
tértünk vissza a Közép-Burgun-
diára. A piactéri érkezés előtt 
kitérőt tettünk a Kálváriára. 
Ezen a napon is csodálatos volt 
a kilátás Dunaföldvárra.

Ez volt a 13. szilveszteri túra. 
Mindig volt, hogy valaki nem 
jött el, de mindig vannak új ar-

cok is. Egyszer majd mindenki 
ott lesz és az lesz a 14.! Már 
most írja be mindenki a naptá-
rába!

Szeretetben, boldogságban 
és egészségben gazdag Új Évet 
kíván mindenkinek a Duna-
földvári Evangélikus Egyház-
község. «

A naptárjárás szeszélye folytán a negye-
dik adventi vasárnap ugyanis december 
24-re, azaz szenteste napjára esett. A 
helyszín ezúttal is a várudvar volt. Né-
hány éve került át a helyszín a városköz-
pontból a várudvarra. Pataki Dezső, a 
művelődési ház igazgatója szerint több 
szempont e mellett szól. Az udvar jól ki-
épített infrastruktúrával rendelkezik. Tá-
gas színpad nézőtérrel. Vizesblokk, mos-
dók, melegedő helyiség és játszóház is 
van az Ispánházban. 

SzabadosSámuel

A várudvar feldíszítve, teljes 
pompájában várta a három va-
sárnapon vendégeit. Volt betle-
hemes sarok, díszkivilágítás és 
kirakodó vásár. A forgatókönyv 
a korábbi hagyományok szerint 
zajlott. A műsort a helybeli is-
kolák, óvodák, művészeti egye-
sületek adták, szerencsére akad 
városunkban belőlük szép 
számban. Minden alkalommal 
más–más civil szervezet volt a 
vendéglátó, a hagyományos tea, 
forralt bor, zsíroskenyér kíná-
lattal. Mindhárom alkalommal 

más egyház képviselője kö-
szöntötte a résztvevőket. A ter-
mészet kegyei folytán a máso-
dik vasárnapon még havat is 
lehetett találni az udvaron. 

Az első alkalommal a Kertba-
rátok és a Máltai Szeretetszolgá-
lat volt a házigazda. Ezúttal vá-
rosunk polgármestere is kö-
szöntötte a vendégeket, és Szabó 
Oszkár plébános mondott ál-
dást. A nagy sikerű műsort az 
óvónők és az általános iskolások 
adták. A második vasárnap a 
Vöröskereszt és a Burgundia 
Pincés Egyesület készítette a te-
át, a forralt bort. Vizi János refor-
mátus lelkész mondott áldást, a 
közönség pedig a Löfan Mazso-
rettcsoport, az Ördögszekér 
Néptáncegyüttes és az Annama-
tia kórus műsorának tapsolha-
tott. A végül a Dunatúra Egyesü-
let és a Szent Rókus Borlovag-
rend volt a vendéglátó. Selmeci 
Géza evangélikus lelkész áldását 
hallhattuk és az óvodások, a 
gimnazisták és a Levendula Mű-
vészeti Iskola adta a műsort. «

Ez évben csak három adventi vasárnapot 
ünnepeltünk

Az ünnepek előtt egy helyi szerző, a váro-
sunkban élő Fodorné Kövics Beáta köny-
vét mutatták be a városi könyvtárban. 
Beáta terapeutaként dolgozik, emberek-
kel foglalkozik, életmódbeli tanácsokkal 
látja el őket, például problémamegoldó 
képességek, önkép, önismeret, kapcso-
latteremtés. Az évek során lejegyezte a 
munkája során szerzett tapasztalatait, s 
ez év őszén jelent meg második könyve. 

SzabadosSámuel

A könyv címébe is bekerült az 
önismeret szó. A szerző szerint 
az embernek először is kellő 
önismerettel kell rendelkeznie. 
Kijelölni képességének, adott-
ságainak határait. Ezek alapján 
kell megteremtenie saját lelki 
egyensúlyát. Megtalálni helyét 
és szerepét a közösségekben, 
például a családban, a munka-
helyen, baráti körben. Az itt 
vállalt szerepeket, feladatokat 
felvállalni, megvalósítani. Ezek 
alapján valósul meg az a har-
mónia, melyre minden ember 
vágyik, az emberi boldogság, 
önmaga és családja tükrében. 
Munkája során szerzett tapasz-
talatait osztja meg az olvasók-
kal. Általános receptet nem tud 
nyújtani, hiszen mindenki 
egyedi intellektuális lény. De, ha 
a leírtak közül csak néhányat 
tudnak hasznosítani embertár-
sai, már megérte tollat ragad-
nia. 

Minden ember életében van-
nak mérföldkövek, jelentős ál-
lomások. Hét évvel ezelőtt szü-
letett Beátáék harmadik gyer-
meke. Ettől kezdve próbálta éle-
tét még tudatosabban szervez-
ni, gondolatait rendszerezni. A 
jövőre vonatkozóan újabb ter-

vei vannak. A nők, a nőiesség 
hagyományos, vagy újabb sze-
repeit tanulmányozza, például 
kisebb közösségek esetében. 
Valószínűleg e gondolatokból is 
könyv születik idővel. 

Érdekesnek tartja ezt a mun-
kát. Alapos odafigyelést igényel. 
A könyv képanyagát Farkas-
Huszka Rózsa képzőművész, ta-
nár készítette. Néhány éve is-
merik egymást Beátával. Sokat 
beszélgetnek, s így került sor a 
felkérésre, amit Rózsa szívesen 
vállalt. A közös munka során 
kiderült, hogy sok rokon, vagy 
hasonló gondolatuk van a világ 
dolgairól, az emberi létezés tar-
talmáról, értelméről. Nem vé-
letlen, hogy így valósult meg a 
gondolatok és a képek szink-
ronja a könyv esetében. «

A gondolatok és a képek harmóniája

9. oldal2024. január  ||Kövessen minket YouTube csatornánkon és
nézze vissza a Dunaföldvár TV műsorait bármikor!



BognárZoltán
Madách Imre 200 éves szüle-

tési évfordulóját jóval kisebb 
emlékezés övezte. Mintha már–
már méltatlan csönd ült volna 
személyiségére, életművére. Ki-
maradt nem egy beszédből – 
pedig születésnapja két napnyi-
ra van a Himnusz ünnepétől –, 
az év során alig–alig került elő a 
neve.

Nógrád térsége érthetően kie-
melkedően ünnepelt, ennek 
halvány volt az országos híre.

Természetesen ünnepelt né-
hány színház, a nevét viselő 
pár iskola – utóbbiaknak min-
den évben van Madách-napja, 
ahogy Dunaföldváron Magyar 
László-nap. Az évente adott 
díjak – Nógrád Megye Madách 
Imre Díja, illetve a Szlovákiá-
ban adott Madách Imre-díj is-
métlődő események. Utóbbit 
egyébként a Szlovák Irodalmi 
Alap hozta létre, már 1967-től 
megkapták az arra felterjesz-
tettek a korabeli Csehszlová-
kiában. Míg a néhány magyar 
emlékező intézmény, sajtó a 
szeptemberi magyar dráma-
napra időzített, addig Szlová-
kiában, Pozsonyban a Szlovák 
Nemzeti Múzeum és a Szlová-
kiai Magyar Kultúra Múzeuma 
rendezett közös kiállítást, a 
teljes évi Madách-programso-
rozat mögé odaállt a szlovák 
állam is. Kétnyelvű vándorki-
állítás is indult a szomszédok-
nál. Megemlítendő, hogy Ma-
dách Imre szülőhelyén, a szlo-
vákiai Alsósztregován a költőt 
in memoriam díszpolgárrá 
avatták.

Madách Imre életének döntő 
időszaka viszonylag szűk tér-
ségben, az imént említett szülő-
hely, valamint Csesztve, Balas-
sagyarmat vidékén, az egykori 
Közép-Felvidék déli részén telt 
el, Alsósztregován, 1864-ben 
bekövetkezett haláláig. A nem 
túl távoli Pest azért szintén élet-
terének része volt, de az igazi 
bázis Nógrád volt.

Madách Imre a magyaron kí-
vül hat(!) nyelvet ismerő, ügy-
védi végzettségű fiatalember 
sokirányú érdeklődésével aktív 
tagja lett a reformkor radikális 
fiataljainak. Közigazgatási-poli-
tizáló tevékenységét megyei 
szinten fejtette ki, közben hat 
dráma és versek készültek író-
asztalán, emellett országos la-
pokba írt. 1848–49-ben is hiva-
talában maradt, a szabadság-
harc leverése után felkelőket 
bújtatott, ezért közel egyéves 
börtönt kapott.

Az 1850-es években fogott új-
ra tollat, 1860-61-re készült el 
Az ember tragédiája című drá-
mai költeményével, ill. a Mózes 
című drámájával.

A kiegyezés felé tapogatózó 
ország nógrádi radikális képvi-
selője lett, modern polgári kö-
veteléseket hangoztatott.

Az ember tragédiája 1862-ben 
jelent meg Arany János támo-
gató–segítő tevékenységével, 
bemutatója 1883. szept. 21-én 
volt. Nos, ki játszotta Évát? Já-
szai Mari! (A bemutató évében 
a szerző még csak 60 éves lett 
volna, napjainkból addig 140 
évet kellene visszaszámolni, 
lám, ez is évforduló). 1984-től a 
Magyar Írók Szövetsége javasla-
tára szeptember 21-e lett a ma-
gyar dráma napja (díjak átadá-
sának alkalma, a hazai színház-
művészet ünnepe lett).

A Tragédia elkezdhette világ-
hódító útját. A magyar szerzők 
fő művei közül Madách munká-
ját 46 nyelvre fordították le, 250 
kiadást ért el.

Sokan és sokat vitatták; ború-
látó, avagy derűlátó alkotás-e? 
(Volt, hogy a hatalom nem sze-
rette, az 1950-es évek első felé-
ben be is tiltották.) Előadni – 
igen, de hogyan? Látványosság-
ként kell-e színpadra, filmre 
vinni, vászonhoz, hangszerek-
hez igazítani? Kell-e töprengeni 
– színre vivőnek, nézőnek(!) – 
az élet nagy kérdésein: az élet 
értelmén, az abszolút hatalom 
létjogosultságán, a demokrácia 
működésén, az eszmék, a hit, a 
tudomány, a szabad akarat, az 
egyediség szerepén?

A felvetett fogalmak nemtől, 
nemzettől, nemzetiségtől füg-
getlenek. Folytatandó a töpren-
gés, a kell-e? Nem kérdés. A mű 
filozófiai mű is. Jogosan világ-
mű.

A harmadik ünnepelt a janu-
ári időrendben, s ez már január 
22-e, a Himnusz, vagy, ahogy 
Kölcsey írta annak idején: 
Hymnus. A helyszín: Cseke, az-
az, Szatmárcseke, 1823. jan. 22.

A Himnusz születésétől, is-
mertté válásán, elfogadásán – 
benne némi szerény, előhozan-
dó „dunaföldvárisággal”! – fel-
emelésén keresztül hosszú út 
vezetett napjainkig.

A 200 éves kezdettel tehát 
meglennénk. A mű 1829-ben 
Kisfaludy Károly Almanachjá-
ban jelent meg. 1832-ben már a 
Kölcsey-kötetben szerepelt. 

1844-ben Erkel Ferenc nyerte 
a megzenésítésére kiírt pályá-
zatot. Még abban az évben el-

Háromszor 200, micsoda év volt!
Petőfi, Madách, Himnusz (2. rész)

hangzott színházban és a sza-
bad ég alatt is. 1850 után meg 
kellett küzdenie a császári him-
nusszal, itt–ott, szinte rejtve le-
hetett játszani.

Változtak az idők; némi meg-
lepetésre 1848-49-ünk vérbe 
fojtója, I. Ferenc József, a rette-
netes első világháborúra nép-
nagyapóvá váló Ferencjóska az 
1865. évi decemberi, újranyitott 
országgyűlésre már a Himnusz 
hangjaira vonult be. Pedig akkor 
még feszült viszonyok voltak, 
az 1867. évi kiegyezés még távo-
libb jövőnek tűnt.

Most lépjünk egy erős ember-
öltőnyit, s máris Dunaföldvár-
nál köthetünk ki, most nem a 
Dunán, hanem a Himnusz hi-
vatalossá tételének útján.

Dunaföldvárnál, azaz: Dr.Rát-
kay Lászlónál időzzünk.

Dr. Rátkay László 1901-re már 
hosszú évek óta Földváron 
„ügyvédkedett”, ahogy az Or-
szággyűlési almanach fogalma-
zott róla, hiszen évek óta kép-
viselő volt az ellenzék soraiban. 
Mi, mai városlakók tudjuk, 
hogy több Dunaföldvárról szóló 
helytörténeti műben nyomoz-
ható gazdag életműve. Ügyvéd, 
színműíró, dalszerző, helyi, já-
rási, megyei politikus, ország-
gyűlési képviselő, településünk 
tekintélyes, köztiszteletben álló 
polgára volt.

A Függetlenségi Pártot erősí-
tő Rátkay László egyes adatok 
szerint már 1901-ben, biztosan 
igazolhatók szerint 1903. ápr. 

23-án két paragrafusból álló 
törvényjavaslatot nyújtott be 
az országgyűlésnek „az egysé-
ges magyar nemzet himnuszá-
ról”. Mellékelte Kölcsey Ferenc 
versét, Erkel Ferenc kottáját. A 
Himnusz hivatalossá tétele a 
dualista államban egy igazi 
nemzeti ügy, egy nemzeti siker 
lett volna.

És – siker! Az Országgyűlés 
elfogadta! Már csak az uralko-
dónak kellett szentesítenie.

És – kudarc! I. Ferenc József, 
osztrák császár és magyar király 
– nem szentesítette…Így az nem 
is léphetett hatályba.

A hivatalossá tétel rögös útján 
közel évszázadosat kell ugrani: 
a hivatalos nemzeti himnusszá 
válásra az 1989. évi alkotmány-
módosítás nyomán került sor. 
(1989.évi XXXI: törvény). Ez a 
megfelelő paragrafus (75.) a 
2011. évi Alaptörvénybe is beke-
rült.

Kicsit vissza: 1988. decembe-
rében a Hazafias Népfront Or-
szágos Tanácsa arra tett javasla-
tot, hogy 1989. január 22-e le-
gyen a magyar kultúra napja, 
egy emlékünnep.

E napot megemlékezésekkel, 
kitüntetésekkel ünnepelte is az 
ország évek óta, ehhez Duna-
földvár is csatlakozott.

2022. decemberében a ma-
gyar országgyűlés január 22-ét 
országgyűlési (egyhangú) hatá-
rozattal hivatalos állami emlék-
napként a Magyar Kultúra Nap-
jának nyilvánította.

2024. január havi fogászati ügyelet

A fogászati ügyeleti beosztás az ügyeletet ellátó fogorvosok egymás közöt-
ti cseréje miatt módosulhat, de legfeljebb az ellátás helyszínében lehet vál-
tozás, az ügyelet a jelzett időpontban minden esetben ellátja a páciense-
ket. Az ügyelet 7.00–13.00 óráig tart a fenti napokon és helyszíneken.

Dátum Nap Cím Telefonszám

2024.01.20. szombat Dunaújváros, Petőfi u. 1. 25/286–116
2024.01.21. vasárnap Dunaújváros, Derkovits u. 2. 25/747–797
2024.01.27. szombat Dunaújváros, Vasmű út 7. (2G Dental) 30/123–96–03
2024.01.28. vasárnap Dunaújváros, Vasmű út 10. 25/550–415
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A Himnusz végleg meg-
érkezett.

Ám még – utóirat két részlet-
ben.

Elsőként egy zenei és történe-
ti különlegesség. Liszt Ferenc 
Egressy Béni (Szózat) és Erkel 
Ferenc (Himnusz) zeneileg elté-
rő dallamainak egyesítéséből 
elkészítette a Szózat és Magyar 
Himnusz Fantázia című művét. 
1873-ban (150 éve!) mutatta be a 

Pesti Vigadóban, s ő maga vezé-
nyelte.

A „történetibb” elem: Liszt a 
zeneművét gróf Andrássy Gyu-
lának, a kiegyezés utáni első 
magyar miniszterelnöknek 
(1867–1871) ajánlotta.

Nos, tisztelt olvasó, aki ed-
dig követte Petőfi, Madách és 
a Himnusz 2003.évi 200 éves 
emlékidézését, utánanéz-
zünk-e annak, hogy mikor 

született gróf Andrássy Gyu-
la?

Hát persze, hogy 1823-ban!
Másodjára: kerüljön a kétré-

szes írás végére az ünnepeltek-
től az évváltáshoz illő:

– Himnusz zárása: „… s jö-
vendőt.”

– Madách Imrétől ismerjük 
„… ember, küzdj, és bízva bíz-
zál!”

– Petőfi Sándortól a Jövendö-

lés című verséből: „Lelkünk 
szeme jövőbe néz.”

Ez most már 2024.
Forrásjegyzék:

A magyar irodalom története 
(szerk. Klaniczay Tibor) Kossuth 
Könyvkiadó, 1982.Budapest

https://hu.wikipedia.org/wiki/
Magyarorsz%C3%A1g_himnusza

https://hu.wikipedia.org/wi-
k i / M a d % C 3 % A 1 c h _ I m r e _
%28%C3%ADr%C3%B3%29

HaiderMárta
A 12. falilámpa Szent István ki-

rályt szimbolizálja. A Szent Koro-
na a magyar államiság jelképe. 
Mögötte látjuk a keresztet, hiszen 
Szent István király nemcsak ál-
lamalapító királyunk, hanem or-
szágának hittérítője is volt. A 
kard a védelemre, a paragrafus 
jele a törvényhozó hatalomra 
utal. Érdekes, hogy ez a lámpa 
éppen szemben van a Krisztus 
hármas tisztét megjelenítő há-
rom koronával. A korona szó a 
latin koszorú szóból származik, 
és első, szent királyunk neve – 
Stephanus – is koszorút jelent. 

A 13. falilámpa szimbólumai 
az üdvösségre jutás három útját 
jelenítik meg: a pálma az apos-
tolokat és a vértanúkat jelképezi, 
a liliom a szüzeket, az olajág pe-
dig a hitvallókat és a szent asz-
szonyokat. A szimbólumok ko-
rona nélkül megtalálhatóak 
Parsch Pius könyvében egy fel-
irattal: Beati pacifici, beati mun-
do corde, beati persecutionem 
patiuntur. Magyarul: Boldogok a 
békések, áldottak a tisztaszívű-
ek, boldogok, akik üldöztetést 
szenvednek. Ők nyerik el az 
örökélet koronáját. (Parsch Pi-
us:Üdvösség éve III. kötet 473.p.) 
Az ábrázoláson a liliom és az 
olajágak egy koronából ágaznak 
ki. A korona is szimbolikus je-
lentéssel bír. A keresztény em-
ber életcélja az örökélet koroná-
jának az elnyerése. 

„A jó harcot megharcoltam, a 
pályát végigfutottam, a hitet 
megtartottam. Most készen vár 
az igaz élet koronája” – írja Szt. 
Pál (2Tim 4,7–8). Az ábrázolás az 
összes szentek megünneplésére 
emlékeztet bennünket, amely 
keleten a IV. századtól vált elter-
jedtté. Először a pünkösd utáni 
első szombaton ünnepelték 
meg, IV. Bonifác pápa alakíttatta 
át a Pantheont templommá, 
ahová szentek ereklyéit hozatta, 
és 610. május 13-án fölszentelte 
az összes szent templomának. 
Ezért ünnepelték húsvéti időben 

mindenszentek ünnepét. IV. 
Gergely pápa helyezte át novem-
ber elsejére, hogy „kifejezésre 
juttassa Krisztus országának di-
csőséges megvalósulását és az 
Úr második eljövetelét.” (Parsch 
Pius i.m. uo.)

A 14. falilámpa az örökmécs, 
amely jelzi, hogy a katolikus 
templom soha nem üres. Jézus 
jelen van a tabernákulumban. 
Nemcsak a bal oldali falilámpa, 
hanem az oltár jobb oldalán égő 
örökmécs is Debulay Lajos al-
kotása. Az örökmécsben olíva-
olajat és méhviaszt kell hasz-
nálni. A mécses szintén ősrégi 
szimbólum. 

Romano Guardini Örökmécs 
című könyvében így ír: „Igen, a 
tűz rokon az élővel, a mi élő lel-
künk legtisztább jelképe, jelképe 
mindannak, amit mi bensőleg, 
elevenen megtapasztalunk: me-
leg és ragyogó, és mindig mo-
zog, mindig fölfelé tör. Ha azt 
látjuk, hogy a lángnyelv szünte-
lenül fölfelé csapdos, hogy min-
den légáramnak enged ugyan, 
de mégsem lehet eltéríteni attól, 
hogy fölfelé törjön, hogy fönt lo-
bog és meleget áraszt magából, 
nem érezzük-e meg, hogy a tűz 
mélységesen rokon azzal a ben-
sőnkben levő valamivel, ami 
szintén fényesen ég, világít és 
fölfelé tör, még ha a körülötte le-
vő alacsony hatalmak közben–
közben le is nyomják? És ha lát-
juk, hogy a fény hogyan hatja át 
az egész környezetet, hogyan él-
teti és nemesíti át azt, hogyan 
lesz mindennek élő középpont-
jává, bárhol gyulladjon is meg, 
nem ismerjük-e föl itt annak a 
bennünk levő titokzatos vilá-
gosságnak szimbólumát, amely 
azért gyulladt ki ebben a világ-
ban, hogy mindent átjárjon, és 
mindennek hazát adjon, otthont 
teremtsen?”

A kóruson található a 14., 15., 
16., 17. falilámpa. Hangszereket 
ábrázolnak: dob hárfa, orgona, 
harsona. Már az Ószövetség-
ben, különösen a Zsoltárok 

Dunaföldvár kincsei 13. rész
Debulay Lajos falilámpái a 
Szent Ilona-templomban 5. rész

könyvében találkozunk ezekkel 
a hangszerekkel. Mindenhol az 
Isten dicséretére hívó, buzdító 
kultikus cselekményt festik alá.

„Jelképek erdején át visz az 
ember útja, /…Ahogy a távoli 
visszhangok egyberingnak/vala-
mi titkos és mély egység tenge-
rén, / mely, mint az éjszaka, oly 
nagy, és mint a fény, / egymásba 
csendül a szín és a hang s az il-
lat.” (Baudelaire) Jelképek vesz-
nek bennünket körül szűkebb és 
tágabb világunkban. Értjük őket? 
Csak nézünk vagy látunk is? Is-
ten mindenkit megajándékoz tá-
lentumokkal, de vajon észre-
vesszük-e őket? S főleg kama-
toztatjuk-e azokat? Debulay La-
jos műveit csodálva, rácsodál-
kozhatunk a teremtett világ gaz-
dagságára, Lajos bácsi kapott 

bőven tálentumot, és kamatoz-
tatta – nekünk. Istentől megál-
dott tehetség volt, aki Dunaföld-
vár kulturális életének meghatá-
rozó alakja lett, öröksége, művei 
a mai napig késztetnek bennün-
ket a gondolkodásra, a teremtett 
világ gazdagságának meg- és 
felismerésére. «

Szent István

Szentek attribútumaiHárfa

ÖrökmécsHarsona

DobOrgona
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Nyitvatartás:
Hétfőtől péntekig: 800–1230; 1400–1700

Üzletünk folyamatosan megújuló 
árukészlettel várja kedves vásárlóit.

Minőségi tápok kedvező áron 
kaphatók. Pl. EUKANUBA, N&D, 

PURINA, IAMS, MATISSE

Barátságos mérkőzés, 5000 néző.
Vezette: Nagy...
A csapatok összeállítása:
Budapesti Honvéd: Grosics – Rákóczi, 
Palicskó, Kovács – Törőcsik, Bányai – Bu-
dai, Kocsis, Tichi, Puskás, Babolcsai
Dunaföldvári Honvéd: Rapp – Megyeri, 
Szauter, Vidanusz – Kromer, Horváth – 
Dunai, Szigeti, Szilágyi, Fogarassy, Ta-
kács (1)

SzászváriJózsefné

Lassan hetven éve, hogy le-
zajlott a többszörös bajnokcsa-
pattal a dunaföldvári futballpá-
lyán a barátságos mérkőzés. 
Már du. 3 órakor gyülekezett a 
közönség: gyerekek, nők, akik a 
mérkőzéseket más alkalommal 
nem látogatták, elfoglalták he-
lyüket (a padokat a Balogh csa-
lád Hősök tere 18. sz. házában 
tartották), hogy láthassák a vi-
lágbajnokság harcosait. De ott 
voltak a pálya törzsvendégei is, 
akik úgy hozzátartoztak a mér-
kőzésekhez, mint a játékvezető. 
Kuthi Lajos és vele együtt több 
ezer ember türelmesen várako-
zott a tűző napon. Igen sajnál-
koztak, hogy Lóránt sérült, Bo-
zsik pedig családi okok miatt 
nem lesz tagja a csapatnak. 

De nemcsak a dunaföldvári-
ak, hanem Bölcskéről, Paksról, 
Dunakömlődről, Soltról, Duna-
egyházáról, Baracsról sőt Hő-
gyészről, Tamásiból idesereglett 
szurkolók is várták a Honvéd já-
tékosait, valóságos lázban égett 
a nézőtér, amikor megjelentek a 
csapatok a pályán. A nézőket 
elkápráztatta a Bp. Honvéd játé-
ka. Olyan helycserés támadáso-
kat hajtottak végre, hogy sok 
esetben Budai a balszélen és 
Babolcsai a jobb szélen volt. 
Puskást éppúgy lehetett látni 
jobboldalt, mint baloldalt. A 
csatársor játékosai tökéletesen 
megértették egymást, Budai, 
Kocsis, Puskás szinte egymás 
gondolatait ismerték. Az első 
félidő 43. percében Puskás 11-
est rúgott, mert Horváth Kocsis-
sal szabálytalankodott. A bün-
tetőt Puskás a „pipába” rúgta, 
természetesen Rapp Imre tehe-
tetlen volt a rúgással szemben. 
Ezután Puskás odaszólt Rapp-
nak: „miért nem fogtad meg, 
hiszen a kezedbe rúgtam.” A 
dunaföldvári csapat derekasan 
küzdött, kitűnt játékával Vida-
nusz, Szigeti és Dunai. (2)

A Balogh család a pálya köze-
lében lakott. Balogh Zoltán nyu-
galmazott villamosmérnök is 
szemtanúja volt az események-

nek. Így emlékezik vissza: Any-
nyi embert a mai camping terü-
letén lévő futballpálya környé-
kén még nem láttam. A lösz-
hegy oldalában, a bokrok között 
és a pálya – főleg a Duna felőli 
részén – helyezkedtek el. A pá-
lyát gondosan előkészítette a 
rendezőség. A Budapesti Hon-
véd piros–fehér–zöld színű 
mezben játszott. Még azt is el-
mesélte, hogy később az Ifjúság 
térről a Templom-hegyre köl-
töztek. Ő kisgyermekként még 
többször találkozott Puskás Fe-
renccel, feleségével és a kislá-
nyukkal, Anikóval. A család 
gyakran vendégeskedett Papp 
László kárpitosmester házában 
a Templom-hegyen. Papp Lász-
ló egyik testvérének, Margitnak 
volt a lánya Hunyadvári Erzsé-
bet, aki végül hű társa lett a vi-
lághírű futballistának. (3) Sok-
szor megcsodáltuk Puskás Fe-
renc nagy, fekete Opel autóját. 
Kislányuk ekkor 3–4 éves lehe-
tett. Nagy élmény volt, ha beül-
hettünk a gépkocsiba. (4)

Balogh Zoltán bátyja, dr. Ba-
logh Vilmos nyugdíjas gépész-
mérnök, c. egyetemi docens 
(BME) 14 éves volt, amikor a csa-
láddal együtt ő is jelen volt a 
mérkőzésen. Emlékezete szerint 
a pályára az Öreg templom mel-
letti lejárón is el lehetett jutni a 
löszfalban lévő gyalogos úton. A 
futballpálya kisméretű volt, elég 
göröngyös, fűcsomókkal teli tűz-
delt, de az akkori állapotoknak 
megfelelően karbantartott. Óno-
dy Zoltán, Galambos Lajos, Szi-
geti Imre, Szegvári János szerve-
zők felkészültek a vendégcsapat 
fogadására. A mai camping Du-
na felőli oldalán csőkorlátok 
voltak. Az öltözőt a Horváth-
kertben alakították ki, amely az 
akkori időben Dunaföldvár egyik 
nevezetes vendéglátó helye volt. 
Ónody Zoltán bérelte, aki a fut-
ball lelkes rajongója volt, a Hő-
sök terén, Jankó Árpád és Varga 
János háza között állt. Több ré-
sze volt. A bejárattól az udvar fe-
lé asztalok és székek voltak fel-

állítva és volt egy fedett rész, 
amelyben étkezni is lehetett. 
Vendégfogadóként is működött. 
Remek ételei és a P. Kovács János 
prímás vezetésével a cigányze-
nekar hangulatos, vidám nótái-
val messzi földről is fogadott 
vendégeket. Volt pincéje és a jó 
bor, sőt sör sem hiányzott a kí-
nálatból. Az épület az 1956-os 
árvízkor megsérült, majd össze-
dőlt. (5). 

Csik Miklós, aki jelenleg Du-
naharasztiban él, neves lokál-
patrióta. Dunaföldváron töltötte 
gyermek- és ifjúkora nagy ré-
szét. Városunkban ismerkedett 
meg a sporttal: focizott, atleti-
zált, pingpongozott. Felnőtt ko-
rában több városban élt, az asz-
talitenisz sportág kiváló képvi-
selője, edzőként is remek ered-
ményei voltak. Gyermekkori 
emlékei közül kiemelkedik a 
Budapesti Honvéd dunaföldvári 
szereplése. Ő akkor 14 éves volt, 
az ifjúsági focicsapat tagja.

Így emlékszik vissza a mérkő-
zésre:

„Az U-13–14 évesek keretéhez 
tartozó dunaföldvári focista vol-
tam, amikor jött a nagy Honvéd! 
Nyaranta pár napot töltöttem 
Budapesten, a nagyiéknál, és 
volt szerencsém sokat tudni ró-
luk! Nem volt igazi focista, aki 
nem tudta fejből az összeállítást. 
Ők tudták, hogy lelkes fiúk vár-

ják őket a Duna-parton és az 
ebéd utáni sétánál mi kalauzol-
juk őket. Én rögtön Puskás mellé 
vágódtam. Ő a felnőttekkel be-
szélgetett és a társaival ugratták 
egymást, Pestiesen…Földvári 
családi kapcsolatai révén benn-
szülöttként üdvözölte mindenki. 
A séta után a Horváth-kerti öltö-
zőhöz kísértük őket, ahol Ónody 
Zoltán fogadta a világsztárokat, 
a Takács házaspár gondoskodott 
az átöltözésükről. A Horváth-
kert a Hősök terén volt, cigány-
zene, finom ételek, friss csapolt 
sör, kuglipálya várta a vendége-
ket. Egy körülbelül 10 méter 
hosszú, 0,5 méter széles padló-
deszka, 3 bábu, lejtős deszka vá-
lyú – a golyóknak a visszakerü-
léshez – ebből állt a kuglipálya. 
Mi, ifik állogatók voltunk, akik 
időnként egy fagyira valót kap-
tunk a játékosoktól.   

A mérkőzésen én a Duna fe-
lőli részen labdaszedő voltam. 
A vízbe rúgott labdákat mentet-
tük, mert csak három igazi fű-
zős meccslabdánk volt. A Duna 
víztől hamar nehezek lettek. 
Puskás odaszólt a csapattársai-
nak, hogy ne fejeljenek, mert 
sérül az arcuk. Egy csónak is se-
gített a labdák kihalászásában.

Emlékek:
Tizenhárom év múlva felesé-

gem munkatársa lett Puskás Fe-
renc feleségének rokona, 
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Művelődési ház
Februári programok 
A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk!
Jegy- és ajándékutalvány vásárlás onli-
ne: www.foldvarikultura.hu vagy sze-
mélyesen a művelődési központban és a 
könyvtárban

2024. január 22. hétfő 18:00
MAGYAR KULTÚRA NAPJA
Dunaföldvár Kultúrájáért és Év Mecénása 
díjak átadása
WUNDERLICH JÓZSEF a Víg-
színház tagja, Junior Prima dí-
jas színművész zenés estje
A belépés díjtalan, de RE-
GISZTRÁCIÓHOZ kötött.
Regisztrálni lehet ONLINE (0 
Ft-os jegy „megvásárlásával”. 
Nincs kezelési költség és fize-
téskor nem kell megadni bank-
kártya adatot, csak nevet/címet 
stb.) vagy SZEMÉLYESEN a 
művelődési házban vagy a 
könyvtárban
Helyszín: művelődési központ

2024. január 23. kedd 18:00
NÉPSZERŰ TUDOMÁNY
MI LESZ A VIZÜNKKEL?
Előadó: Sós József nyugdíjas 
vegyésztechnikus és Viczai Já-
nos nyugdíjas fürdővezető
Helyszín: művelődési központ

2024. január 26. péntek 18:00
DUMASZÍNHÁZ
LEPEDŐAKROBATÁK 
Benk Dénes és Csenki Attila 
közös estje
Jegyvásárlás: www.dumaszin-
haz.hu vagy személyesen a 
Földvár Travel utazási irodában 
(Jókai utca)
Helyszín: művelődési központ

2024. január 29. hétfő 9:00–11:00
BABA-MAMA KLUB
Helyszín: Berze-Nagy Ilona Vá-
rosi Könyvtár

2024. február 5. hétfő 17:00 
TÉLI ESTÉK
előadássorozat a Dunaföldvári 
Kertbarátok Városvédő Egye-
sülete szervezésében
INNOVATÍV VÉDELEM A GYÜMÖLCSTERMESZTÉS-
BEN
Előadó: Rivnyák Sándor gaz-
dálkodó
Helyszín: művelődési központ

2024. február 12. hétfő 9:00–11:00
BABA-MAMA KLUB
Helyszín: Berze-Nagy Ilona Vá-
rosi Könyvtár

2024. február 13. kedd 18:00
NÉPSZERŰ TUDOMÁNY
A MAGYAR VONÓSZENE HAGYOMÁNYA

Előadó: Dr. Agócs Gergely nép-
zenész, népzenekutató, érde-
mes művész
Helyszín: művelődési központ

2024. február 14. szerda 18:00
HÁZASSÁG HETE
Sas Erzsébet EGY ANYAKÖNYVVEZETŐ EMLÉKEI 
c. kötetének bemutatója
Közreműködik: Weitner Mari-
anna előadó, Tóth István gitá-
ros-énekes
A szerzővel Budavári Miklós 
beszélget
Helyszín: Berze-Nagy Ilona Vá-
rosi Könyvtár

2024. február 15. csütörtök 19:00
Eric Chappell: HŐGUTA
Vígjáték két részben a Veres1 
Színház előadásában
Főszereplők: Molnár Gyöngyi, 
Csonka András, Mihályfi Ba-
lázs
Jegyárak: 5.500 és 6.000 Ft (a-
jándékutalvány beváltható)
Helyszín: művelődési központ

2024. február 19. hétfő 17:00 
TÉLI ESTÉK
előadássorozat a Dunaföldvári 
Kertbarátok Városvédő Egye-
sülete szervezésében
BORKEZELÉS, ERJESZTÉS
Előadó: Filus János kertész-

mérnök
Helyszín: művelődési központ

2024. február 27. kedd 18:00
NÉPSZERŰ TUDOMÁNY
GENERÁCIÓK EGYÜTTMŰKÖDÉSE A 
XXI. SZÁZADBAN
Előadó: Steigervald Krisztián 
generációkutató
A belépés díjtalan, de REGISZT-
RÁCIÓHOZ kötött. Regisztrálni 
lehet ONLINE (0 Ft-os jegy 
„megvásárlásával”. Nincs keze-
lési költség és fizetéskor nem 
kell megadni bankkártya ada-
tot, csak nevet/címet stb.) vagy 
SZEMÉLYESEN a művelődési 
házban vagy a könyvtárban
Helyszín: művelődési központ

2024. március 2. szombat
VÁROSI BORVERSENY
a Dunaföldvári Kertbarátok Vá-
rosvédő Egyesülete szervezé-
sében
Helyszín: Dunaföldvári vár, Is-
pánház

Kiállítások: 
„Az én templomom és annak 
szentjei” – Fabó Ferenc termé-
szetfotó kiállítása a művelődé-
si ház előterében
Farkas-Huszka Rózsa könyvil-
lusztrációi a könyvtárban

2023. november 27-én én és isko-
lánk diákönkormányzati elnöke – 

aki egyben az osztálytársam is –Si-
mon Gréta képviseltük az MLG-t a Diák-

parlament Tolna vármegyei ülésén. A lehe-
tőség nagyjából három héttel az eseményt 
megelőzően érkezett, amit egyikünk sem 
volt rest kihasználni – Gréti a szavazóbi-
zottság egyik tagjaként, míg jómagam 
pótdelegáltként értünk oda a szekszárdi l. 
Béla Gimnáziumba, ahol az ülést tartot-
ták. Tolna vármegye minden irányából ér-
keztek tanulók (Fadd, Paks, Bonyhád, Pál-
fa, Hőgyész és természetesen Szekszárd is 
képviseltette magát). A korosztályt tekint-

ve is széles spektrumon mozogtak a meg-
jelent diákok: 7. – 11. évfolyamosok egy-
aránt részt vettek az eseményen.

CzompóHanna 10.A

Az érkezést követően regiszt-
rálnunk kellett, majd elfoglal-
hattuk a helyünket. Mind a 18 
delegáltnak névre szóló helye 
volt, a pótdelegáltak a hátsó so-
rok egyikében ülhettek le. 

Az ülést Dr. Baráth Csilla, a 
Szekszárdi Tankerületi Központ 
szakmai igazgatóhelyettese nyi-
totta meg. Az iskolák küldöttjei 

egyöntetű igennel szavazták meg 
az ülés levezető elnökét, Kecskés 
Miklóst, az Oktatási Hivatal Pe-
dagógiai Központjának egyik 
képviselőjét, aki nagy szakérte-
lemmel végezte el a rá kiosztott 
feladatott. Ezt az aznapi ügyrend 
ismertetése és technikai jellegű – 
például a szavazatszámláló bi-
zottság tagjainak és a jegyző-
könyvvezetőnek megválasztása 
– szavazások követték. 

Első napirendi pontként Hor-
váth Adél tartott beszámolót az 
esemény résztvevőinek. Adél az 
elmúlt években aktív tagja volt 
a Megyei Diákparlamentnek 
(MDP), az Országos Diákparla-
mentnek (ODP) és az Országos 

Diáktanácsnak (ODT) is. Pre-
zentációjában kitért a szerveze-
tek belső felépítésére, számos 
személyes tapasztalattal és kép-
pel színesítette azt. Az MDP két-
évente tart üléseket, bár már el-
juttatták a belügyminiszterhez 
az évenkénti ülésekről szóló 
törvényjavaslatot, ami szintén 
az elmúlt évek diákparlamenti 
üléseinek gyümölcse. 

Az ODP tagság volt a második 
napirendi pont. Az MDP tagjai 
közül titkos szavazással választa-
nak ki hat diákot – egy képviselő 
tag és 5 póttag –, akik később 
részt vehet a Belügyminisztéri-
umban másfél havonta tartott 
ODP üléseken. Rendhagyó 

Képviseltük magunkat
Tolna Vármegyei Diákparlamenten az MLG

Nagy Jánosné. Egyszer elme-
séltem nekik a nagyon emléke-
zetes nap történetét. Szép emlé-
kekkel leptek meg: dedikált ké-
pet, könyvet, kis sport zászlót, 
jelvényt, újságcikkeket, képesla-
pokat kaptam ajándékba. Hetven 
év telt el azóta, nekem ennyi szép 
emlékem van e jeles napról. Tisz-
telettel. Csik Miklós 84 éves.” (6)

A dunaföldvári kapuba tizenöt-
ször került be a labda, de mégis 
elmondható, hogy a földvári csa-
pat derekasan küzdött. A második 
félidőben Rapp is többször tapsot 
kapott, mert Kocsis és Puskás lá-
báról szedte le a labdát. Rapp Imre 
később válogatott kapus lett. «

Irodalom:
1. Tolnai Napló – 1954. 08. 03.
2. Tolnai Napló – 1954. 08. 05.

Forrás:
3. Papp Lászlóné Horváth Ildi-

kó ny. pedagógus közlése
4. Balogh Zoltán volt dfvári la-

kos visszaemlékezése
5. Dr. Balogh Vilmos volt dfvá-

ri lakos visszaemlékezése
6. Csik Miklós volt dfvári la-

kos visszaemlékezése
Képek:

Csik Miklós gyűjteményéből
Szutyányi Zoltán fényképe a 

Horváth-kertről
A futballpálya – Helytörténeti 

Gyűjtemény
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Teher alatt…
(Crescit sub pondere palma)

SimonIstván
„Teher alatt nő a pálma” – 

mondták a régiek. Emberlé-
tünk alfája és ómegája a ke-
reszt- illetve teherhordozás, 
mely testi–lelki értelemben 
egyaránt igaz. Már a csecse-
mőknek is vannak terhei, „ne-
hézségei", ezért tudnak olyan 
szívszorítóan, keservesen sírni, 
miként az idősek is igencsak 
panaszosak tudnak lenni. Ter-
mészetesen az ifjak és a fölnőt-
tek sem kivételek a nehézsé-

gek, a teherhordozás tekinteté-
ben. Senki nem vonhatja ki 
magát ez alól, még a gazdagság 
sem mentesítheti az illetőt, 
mert „mindenki a maga terhét 
hordozza” – ahogy Pál apostol 
írja a galatáknak. Előtte azon-
ban ezt írta nekik: „egymás ter-
hét hordozzátok, így töltsétek 
be a Krisztus törvényét!" Tehát 
senki sem bújhat ki a teherhor-
dozás alól, mindenki hordoz 
terheket és nemcsak a magáét, 
de másokét is. Anélkül, hogy a 
bölcsek kövét a zsebünkben 
rejtegetnénk, jó előre kimond-
hatjuk, hogy az új esztendőben 
sem lesz ez másként, a ma-

gunk és egymás terhét is hor-
doznunk kell. Természetesen 
vannak olyanok, akik még a 
magukét sem akarják, tudják 
hordozni, nemhogy a másokét, 
de vannak olyanok is, akik má-
sok terhét is a vállukra veszik, 
de többnyire mindenki a maga 
terhét hordozza, pedig abba is 
bele lehet fáradni. A hegymá-
szóknak is vannak úgynevezett 
serpáik, akik a terhüket hor-
dozzák amíg lehet, de a végén, 
a csúcstámadáskor mindenki a 
maga terhét hordozza. Sokan 
félnek mások terhét is maguk-
ra venni, mondván, hogy elég a 
maguké is, így előbb utóbb 

magukra maradnak, magányos 
farkasokká válnak. 

Cirénei Simon a közös ke-
reszthordozás jelképe lett, mivel 
a római katonák arra kényszerí-
tették, hogy a vállára vegye és 
vigye Krisztus keresztjét. A kö-
zösen cipelt kereszt, egymás ter-
hének hordozása könnyebbé te-
szi az olykor elviselhetetlenül 
nehéz létet. Az emberi szolidari-
tás, az öröm és a bánat megosz-
tása másokkal komoly muníciót 
képes kölcsönözni, amely aztán 
olyan csodákra predesztinálja az 
embert, amelyekre még álmá-
ban sem mert volna gondolni. 
„Örüljetek az örülőkkel és 

2023 december 8-án izgatottan kel-
tem. A kirándulásunk szervezője, 

Pálfiné Sűrű Anna tanárnő igazán iz-
galmasnak ígérkező programot állított 

össze. Nem is csalódtam, mert később, 
alig több mint 200 km és 4 óra út után 
Bécs csodálatos városának Heindl csoki-
múzeumát, Szent István-székesegyházát 
és adventi vásárát fedeztük fel. Az út külö-
nösen hívogató volt, hiszen tökéletes alka-
lom volt arra, hogy a többi osztályba járó 
barátaimmal töltsek egy napot.

MartinkovicsMárk, 10.A

Az odafelé vezető úton végig-
néztük, ahogy a Nap felkel a 
havas táj mögött. Ennek ered-
ményeképpen mindenki jó-
kedvvel telve lépett le a busz 
lépcsőjéről első megállónk, a 
csokimúzeum bejárata elé. A 
Heindl SchokoMuseum-ban 

betekintést nyerhettünk a He-
indl család 1953 óta működő és 
növekvő vállalkozásába, a cso-
kigyártásba. Itt kell büszkén 
megjegyeznem: a Heindl egy 
évvel fiatalabb, mint a Magyar 
László Gimnázium... Jóleső ér-
zés volt számomra, hogy a csa-
lád és a csokikészítés kapcsola-
tát bemutató kisfilm magyar 
nyelven is meghallgatható volt, 
mely után a kiállítás a történel-
mi csokoládékészítő eszközök 
megtekintése közben kóstolót is 
ajánlott. Nekem nagyon tet-
szett, hogy a múzeumi leírások 
az információs táblákon is fel 
voltak tüntetve magyar nyel-
ven. A múzeumlátogatás után a 
Heindl-Pischinger ajándékbolt-
ban pedig nem szalasztottam el 
a lehetőséget a csokivásárlásra.

A csokimúzeum után újra 
buszra szálltunk, majd a helyiek 
által Stephansdomnak nevezett 
Szent István-székesegyháznál 
ért betont a lábunk legközelebb. 
A kívülről is lélegzetelállító épü-
letet belülről is megnéztük, en-
gem elkápráztatott a gótikus 
építészeti stílusra jellemző, 
egekbe nyúló belmagasság. Nem 
csoda, hogy a templom nem 
csupán Bécs, hanem egész 
Ausztria egyik építészeti büszke-
sége. A székesegyház körül is 
felállítottak egy kisebb adventi 
vásárt, ahol volt lehetőségünk 

módon az idei évben 6 he-
lyett – szavazategyenlőség miatt 
– 7 fő kerül be az ODP-be, a pót-
tagok közé bekerült Gréti is. A 
posztokra jelentkező tanulók rö-
vid kampánybeszédet tartottak, 
amiben tanulmányaikról, a helyi 
Diákönkormányzatban betöltött 
hosszú évek tapasztalataikról és 
jövőbeli terveiről meséltek társa-
iknak. Az Országos Diákparla-

menten megyei szintű problé-
mákat vitatnak meg és terjeszte-
nek fel a szavazásokon is részt 
vevő belügyminiszter úrhoz. 

Harmadik napirendi pont az 
Országos Diáktanács Tolna vár-
megyei delegáltjának kiválasz-
tása volt. Ide már csak két tanu-
lót szavazhattak meg. A két leg-
több szavazatot összegyűjtő fiú 
között szavazategyenlőség ala-

kult ki, de másodjára Sánta 
Ákos, bonyhádi diák neve mellé 
érkezett több voks. 

Az oktatas.hu „Köznevelés” 
részén minden információ 
megtalálható az Országos Diák-
parlamentről, az Országos Di-
áktanácsról, valamint annak 
tagjairól az elérhetőségükkel 
együtt, akik szívesen segítenek 
diáktársaiknak.

Jó volt egy kicsit bepillan-
tást nyerni a különböző diák-
szervezetek működésébe. Az 
pedig külön érdekes volt szá-
momra, hogy mennyi lehető-
ségük van a diákoknak hallat-
ni a hangjukat, elmondani a 
véleményüket és közös össze-
fogással igenis teljesíthetőek 
elsőre hatalmasnak tűnő cé-
lok is. «

Ha nem is bécsi szelet – de egy szelet Bécs
Adventi vásárba látogatott az MLG

egy rövid nézelődésre. Ezen köz-
ben megéreztem a meleg étel il-
latát, nem tudtam ellenállni egy 
igazi osztrák Käsespätzle-nek.

A székesegyháztól egy igen 
hangulatos, rövid sétával Bécs 
sétálóutcáin keresztül eljutot-
tunk kirándulásunk fénypont-
jához, az adventi vásárhoz. 
Szürkületig ott voltunk, még-
sem unatkoztunk egy percig 
sem, hisz különféle árusok, 
ajándékstandok tömege és szá-
mos puncsos pult – nagyon 
szeretik a puncsot, én összesen 
nyolc ilyen helyet számoltam – 
kényeztette a szemünket, a 
szánkat és minden egyebet a 
pénztárcánkon kívül. Még kor-
csolyapálya is található a vásár 
közvetlen közelében. Amikor 
sötétedni kezdett, akkor leple-
ződött le igazán a tér igazi szép-

sége. A gyönyörűen kivilágított, 
feldíszített park igazi karácsonyi 
hangulatot kölcsönzött az ad-
venti vásárnak.

Végül – kellően kisétafikálva, 
kinézelődve és sokan sajnos ki-
költekezve – a megbeszélt talál-
kozóhelyen összegyűltünk, ké-
szítettünk néhány csoportké-
pet, aztán indultunk vissza a 
buszhoz. Mire odaértünk, már 
sötét volt, s én ekkor kezdtem 
igazán a karácsonyi fényekben 
pompázó Bécs hangulatát át-
venni. Köszönöm a tanárnőnek, 
hogy ezzel az utazással is segí-
tett jobban ráhangolódni a ka-
rácsony eljövetelére, hiszen 
számomra az tette fel erre a 
napra a koronát, amikor vissza-
felé megláttuk az éj sötétjéből 
kimagasló, színesen kivilágított 
Stephansdom-ot. «
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sírjatok a sírókkal” – biztat 
Pál apostol az igazi együttérzés 
gyakorlására. Egymás terhének 
hordozása a kommunikáció ál-
tal valósul meg, ami kommuni-
ót, közösséget teremt két vagy 
több ember között. Nemrégiben 
feleségemmel együtt vonatozás-
ra szántuk magunkat, hogy részt 
vehessünk egyik „messzi" uno-
kánk keresztelőjén. Oda–vissza 
összesen harminc órát kellett 
utaznunk, olykor meglehetősen 
nehéz körülmények között. A 
várakozás, az átszállások és az 
utazás terhét jó volt egy–két úti-
társsal megosztani, egymás ter-
hét, néha bőröndjét hordozni, 
egymást támogatni. Elég volt 
néhány szó ahhoz, hogy senki 
se hordozza egyedül a terhét, 
hogy egymást segítve, egymást 
bátorítva, egymással beszélget-
ve utazzunk tovább. 

Erre volna szükségünk akkor 
is, amikor éppen nem vonato-
zunk, hiszen az életben akkor 
is útitársak vagyunk. Idegen-
nek érezzük a másikat, szólni 
sem szólunk egymáshoz, ettől 
még magányosabbak leszünk, 
így mindenki a maga terhét 
hordozza és senki a másikét. 
Az individualizmus korában a 
közösség, így a család szerepe 
is leértékelődött, holott a tu-
domány nem győzi hangsú-
lyozni annak megtartó erejét. 
A kapcsolati háló hiánya elszi-
getel, magányhoz vezet, mely-
ben mindenki a maga terhét 
hordozza, lehetetlenné válik 
egymás terhének hordozása. 
„Be vagy zárva a Hét Toronyba 
és már sohasem menekülsz.” 
(J. A.) Tehetetlennek érezzük 
magunkat, amikor arra gon-
dolunk, hogy valamit mégis-

csak tenni kellene azért, hogy 
elviselhetőbb, élhetőbb, hogy 
jobb legyen ez a világ. Az egész 
világ terhét senki sem veheti a 
vállára, különben is, Krisztus 
már megtette, de mindenki 
hordozhatja a felebarátja ter-
hét, miként az irgalmas sza-
maritánus, aki a szó szoros ér-
telmében hordozta a rablók 
kezébe esett embert, hiszen 
föltette a szamarára, úgy vitte 
a fogadóba. Ilyenkor mindig 
fölvetődik a kérdés: de ki a fe-
lebarátom? Aki irgalmas, az a 
felebarát, vagyis kész arra, 
hogy a másik terhét a vállára 
vegye és betöltse a Krisztus 
törvényét. Szóval te is lehetsz 
felebarát, én is lehetek, ha ir-
galmasak tudunk lenni egy-
máshoz. „Boldogok az irgal-
masok, mert ők irgalmasságot 
nyernek.” Aki irgalmas má-

sokhoz, az magával szemben 
sem lesz irgalmatlan, magá-
nak is meg tud bocsájtani, ké-
pes mások és a maga terhét is 
hordozni. Már csak az a kér-
dés, hogy mi az irgalom és ho-
gyan gyakorolhatjuk azt egy-
mással szemben, mint az egy-
más terhének hordozását. Pi-
linszky János szavai eligazíta-
nak minket ez ügyben: „Rossz 
voltam, s te azt mondtad, jó 
vagyok, Csúf, de te gyönyörű-
nek találtál. Végig hallgattad 
mindig, amit mondtam. Ha-
landóból így lettem halhatat-
lan.” (Átváltozás) Senki se hor-
dozhatja egyedül a terhét, 
mindenkinek szüksége van 
társra, társakra a teherhordo-
zásban. „Vesd az Úrra a terhe-
det és ő gondot visel rád” az új 
esztendőben is! (Zsolt. 55:23. 
v.) «

Lesnyik Gábor, az FC Dunaföldvár klub-
igazgatója foglalta össze csapatunk őszi 
teljesítményét. Augusztustól egy teljesen 
új gárdával vágtunk neki a bajnokság-
nak. A bajnoki szezon közepén az ötödik 
helyen végeztünk. Tehát nem a kiesés el-
len kell küzdenünk. 

SzabadosSámuel

A feljutás sem volt egyszerű, 
hiszen meg kellett nyernünk a 
Tolna Vármegyei első osztályú 
bajnokságot, és oda–vissza osz-
tályozót kellett játszanunk a Za-
la Vármegyei bajnokkal. A rövid 
nyári szünet volt a csapatépítés 
időszaka. Többen távoztak, akik 
nem vállalták a magasabb osz-
tályú szereplést, volt, aki elfog-
laltságai miatt, volt, aki életkora 
miatt. Mindenképpen erősíteni 
kellett a keretet, ez a bajnoki 
kezdésre sikerült is. A délnyu-
gati csoportba kerültünk, mely 
a legerősebbek közé tartozik. 
Mindenki kíváncsi volt az újonc 
szereplésére, de néhány mérkő-
zés után kiderült, hogy számol-
ni kell az FC Dunaföldvárral. 

Sorra jöttek a meglepetés győ-
zelmeink. 

Varga Balázs edző tudatos 
munkájának eredményeként 
egy stabil, jó játékerőt képvise-
lő gárdát alakított ki. Megvolt a 
kellő fizikai állóképesség, hi-
szen végig hajtották a fiúk a 
kétszer negyvenöt percet. Adott 
volt a taktikai fegyelem, ki–ki a 
képességeinek megfelelő posz-
tot töltötte be. Jó csapatszellem 
alakult ki, szinte baráti társa-
ság, ahol egymásért is küzde-
nek a focisták. Szerencsére ke-
vés volt az eltiltás vagy a sérü-
lés. Mindezek együttesen járul-
tak hozzá a szép sikerhez. 33 
pontot szereztünk, ezzel az 
ötödik helyen zártunk a téli 
szünet előtt. 10 győzelem, 3 
döntetlen és 4 vereség a mér-
leg, 30 rúgott és 13 kapott gól-
lal. Feltűnő, hogy meglehető-
sen kevés gólt kaptunk. Ez 
nyilván a védelmünket dicséri, 
de ehhez hozzájárult a sok lab-
dát szerző, és a támadásokat 
megszűrő középpályás sor is. 

Öt mérkőzést játszottunk zsi-
nórban, mikor egy gólt sem 
kaptunk. Olyan nagymúltú 
csapatokat előztünk meg, mint 
a Kaposvár, a Paks II., a Szek-
szárd, az MTK II. Sikerült le-
győznünk a listavezető Iván-
csát, és a Fradi II-t. Iváncsa és 
a Szentlőrinc csapata emelke-
dik ki a mezőnyből, mindkettő 
43 pontos, valószínű közülük 

kerül ki a bajnok. A klubveze-
tés úgy érzi, hogy végig tudjuk 
tartani az ősszel megszerzett 
pozíciónkat, s dobogóközeli 
helyen zárjuk a bajnokságot. 
Az őszi szezon lejártával válto-
zások várhatók a keretben, 
lesznek távozók és nyilván ér-
kezők is. A bajnoki felkészülés 
január nyolcadikán kezdődik, a 
rajt február végén várható. «

Évet értékelt a klubigazgató
Jó középcsapat lettünk az NB III-ban

15. oldal2024. január  ||Kövessen minket YouTube csatornánkon és
nézze vissza a Dunaföldvár TV műsorait bármikor!

►



16. oldal ||  2024. január Látogasson el online portálunkra is!
www.part-oldalak.hu


